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Projekt OP Vzdělávání pro konku-
renceschopnost s  názvem „Cesta 
do hlubin přírodovědných znalostí“ 
jsme ukončili. Projekt na naší škole 
probíhal od března 2012 do června 
2013. Byl rozdělen do několika ak-
tivit. Pro první čtyři aktivity (Cesta 
za  poznáním, Nech mě to udělat 
a  já pochopím, Ukaž mi a  já si za-
pamatuji, Den exkurzí) jsme zvolili 
zastřešující název Mezipředmětové 
dny, protože se v nich žáci zabývali 
jak přírodovědnými úkoly (krátko-
dobými i dlouhodobými), tak i po-
znávali různé obory lidské činnosti, 
zúčastnili se 8 přednášek a  navští-
vili 8 místních fi rem. Další aktivita 
nesla název Ten dělá to a  ten zas 
tohle. V jejím průběhu v rámci pra-
covních činností žáci vyráběli vý-
robky, jako např. tangram, autíčko, 
hlavolam, dopravní značky, stojá-
nek na tužky aj. V rámci této aktivity 

se uskutečnily Adventní a  Veliko-
noční dílny. Den Země jsme oslavili 
při aktivitě s  názvem Oslava Dne 
Země. Pro jednotlivé ročníky byly 
připraveny úkoly na  školním po-
zemku a ve  třídě. Dále žáci navští-
vili ČOV a  ČERPACÍ STANICI LUKA. 
Některé třídy se zúčastnily exkurze 
do fi rmy EKOPART, VÝKUPNY DRU-
HOTNÝCH  SUROVIN, prohlédly 
si SBĚRNÝ DVŮR města Vamberk. 
Ke konci května žáci 2. stupně odje-
li do Horního Jelení na další aktivitu 
s  názvem 4-denní terénní cvičení. 
Zde opět vedle plnění různých 
přírodovědných úkolů navštívili 
Africké muzeum Dr.  Emila Holuba 
v Holicích, sehráli zápasy ve fotba-
le, fl orbale, vybíjené a přehazované 
se žáky Základní školy v  Horním 
Jelení. Poslední aktivitou projektu 
byl Workshop, na který byli pozvá-
ni zástupci okolních škol s  jejich 

žáky, představitelé města a formou 
plakátu i  vy, obyvatelé Vamberka. 
Na tomto pracovním setkání učite-
lů a žáků okolních škol byl předsta-
ven celý projekt, popsány všechny 
uskutečněné aktivity, předvedeny 
některé úkoly. Setkání se usku-
tečnilo v  nově zřízené miniaule. 
Žáci  během dopoledne popiso-
vali přítomným jednotlivé aktivity, 
vystupovali se svými prezentace-
mi. Na závěr byl všem účastníkům 
rozdán vytištěný sborník s názvem 
Nápadník, ve kterém jsou podrob-
ně popsány všechny akce, které se 
během projektu uskutečnily. 
A co se nám v rámci projektu kromě 
popsaných aktivit ještě podařilo? 
Jedním z hlavních cílů bylo oplotit 
školní pozemek, vytvořit zde zpev-
něnou plochu pro venkovní stoly 
a  lavice, aby tento pozemek mohl 
sloužit k výuce v přírodě. Dále jsme 

nakoupili pro výuku přírodověd-
ných předmětů pomůcky, které bu-
dou obohacením výuky. Jedná se 
například o  laboratorní chemické 
soupravy, optické soupravy, mete-
ostanici, váhy, mikroskopy, bota-
nické klíče, GPS navigaci či pH metr. 
Vybudovali jsme menší studovnu, 
kde si žáci zpracovávali výsledky 
svých pozorování a  připravova-
li si svá vystoupení na  závěrečný 
Workshop. Ve  vzniklé miniaule 
budou promítány videa ze života 
školy a  ve  výstavních vitrínách vy-
stavovány různé výrobky a  práce 
žáků. Kromě materiálního vybavení 
nám projekt umožnil vyzkoušet si 
také výuku trochu jinak, využívat 
jiné formy a metody, jiné prostředí 
než je jen školní třída. 

Mgr. Martin Vrkoslav

ředitel ZŠ Vamberk

Cesta do hlubin přírodovědných znalostí
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Ze zasedání Rady města

Zasedání zastupitelstva 
Vážení spoluobčané, zveme Vás na  zasedání zastupitelstva města 
Vamberk, které se uskuteční ve středu 11. září 2013 od 18,00 hodin 
v Městském klubu Sokolovna.                                                               RR VZ

Rada města Vamberk se na svém 

69. zasedání dne 27. června 

2013 usnesla:

1)  Schválila ve  funkci valné hro-
mady společnosti Vamberecká 
voda s.r.o. účetní závěrku a vypo-
řádání hospodářského výsled-
ku za  rok 2012 – převod zisku 
ve  výši 565.851,14 Kč do  neroz-
děleného zisku minulých let.

Rada města Vamberk se na svém 

70. zasedání dne 17. července 

2013 usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 68 a 69.

2)  Projednala zápis z  dopravní 
komise č. 12 ze dne 23.5.2013 
a rozhodla vzhledem k připra-
vované úpravě náměstí nové 
dopravní značení u  ZŠ nerea-
lizovat  (bod č. 3 zápisu).    

3)  Rozhodla nepodpořit pro-
jektový záměr „Optická síť 
Tlapnet – Vamberk“ z důvodu 
nutnosti dodržení podmínek 
projektu Regenerace zeleně 
ve  Vamberku po  dobu udrži-
telnosti projektu.

4)  Projednala zprávu společnosti 
Sodexo o  poskytování služeb 
školního stravování a postoupila 
ji k posouzení řediteli ZŠ a na vě-
domí fi nančnímu výboru. 

5)  Projednala žádost TJ Baník 
Vamberk o fi nanční příspěvek 
na materiál pro zhotovení za-
střešení laviček na  městském 
fotbalovém stadionu a  pově-
řila starostu jednáním o mož-
ném fi nancování projektu.

6)  Projednala dopis společnosti 
Oredo s. r. o. ohledně návrhu 
nových vlakových jízdních 
řádů a uložila starostovi města 
odeslat žadateli případné při-
pomínky.

7)  Vzala na vědomí informaci po-
řadatelů o průběžném výsled-
ku veřejné sbírky ve prospěch 
Moniky Valachové ze Záchlu-
mí a doporučila informaci za-
řadit do  Vambereckého zpra-
vodaje č. 9/2013.

8)  Projednala a  schválila Zápis 
z  komise životního prostředí 
konané dne 19.6.2013.

9)  Projednala sdělení společnos-
ti ČEZ Distribuce, a. s. ohledně 
realizace stavby 4120747168 
– Vamberk, Bačinka, lok. 27RD, 
Město-DTS, knn a  pověřila 
starostu jednáním se zhoto-
vitelem stavby, tj. společností 
ELEKTRO-COMP SPOL. S R.O.  

10)  Projednala a  schválila ve  své 
kompetenci změny rozpočtu 
č. 11/2013.

11)  Projednala žádost Zdravot-
nické záchranné služby Králo-
véhradeckého kraje o  sdělení 
umístění automatických ex-
terních defi brilátorů a pověřila 
starostu odesláním odpovědi.

12)  Schválila na základě zveřejnění 
pronájem 2 místností v č. p. 260 
Tyršova. Místnost o  podlahové 
ploše 24,5 m2 paní J. Daňso-
vé na  provozování kosmetiky 
a  místnost o  podlahové plo-
še 8,75 m2 paní G. Šlapáko-
vé na  provozování pedikůry. 
Smlouvy budou uzavřeny 
na  dobu určitou do  31.3.2014 
a prodlužovány vždy o rok, ná-
jemné dle „Kriterií“.

13)  Schválila na  základě zveřej-
nění pronájem pozemkových 
parcel č. 302/1, 402 m2 a 2476, 
233 m2, obě ostatní plocha                           
v k. ú. Vamberk manželům Ne-
kvindovým. Nájemné 7 Kč/m2 
ročně, nájemní poměr na dobu 
neurčitou s  výpovědní dobou 
6 měsíců. Smlouva se uzavírá 
od  1.7.2013. K  datu 30.6.2013 
se končí dohodou nájemní 
poměr k  těmto parcelám pro 
manžele Fabiánkovy. RM sou-
hlasí s  oplocením pozemků 
novými nájemci a  to na  jejich 
náklady.

14)  Projednala návrhy společ-
nosti Vamberecká voda s. r. o. 
na technické řešení problema-
tiky veřejné kanalizace umís-
těné na  pozemku č. p.  1470/6      
v k. ú. Vamberk a uložila staros-
tovi předložené návrhy projed-
nat s vlastníky pozemku.

15)  Projednala žádost Občanské-
ho sdružení Péče o  duševní 
zdraví o  poskytnutí fi nanční-

ho příspěvku na poskytované 
sociální služby a  vzhledem 
k  tomu, že poskytují služby 
i  občanům města Vamberk, 
rozhodla poskytnout příspě-
vek ve výši 3.000,- Kč.

16)  Projednala nabídku společ-
nosti Škoda auto na  instalaci 
solárních panelů na  interak-
tivní signalizaci přechodu pro 
chodce a  pověřila starostu 
jednáním o  cenových pod-
mínkách.

17)  Projednala nabídku Institutu 
společenské odpovědnosti,          
o.p.s. Ostrava na  účast ve  4. 
ročníku ankety společenské 
odpovědnosti ČR a  SR a  roz-
hodla se ankety nezúčastnit. 

18)  Projednala žádost oddílu sálo-
vé kopané o poskytnutí fi nanč-
ního příspěvku na účast klubu 
v  celostátní lize 2013/2014 
a rozhodla poskytnout příspě-
vek ve výši 3.000,-- Kč.

19)  Projednala a schválila směrni-
ci č. 2/2013 – Zajištění fi nanční 
kontroly. 

20)  Rozhodla zveřejnit záměr pro-
deje části p.p. č. 1776/4 v k.ú. 
Vamberk.

21)  Jmenovala komisi pro oteví-
rání a hodnocení nabídek pro 
podlimitní veřejnou zakázku 
na akci „Protipovodňová opat-
ření města Vamberk“ ve slože-
ní: členové - ing.  J. Mazúch, I. 
Jiřele, K. Bačina, Z. Rousková, 
ing.  J. Šlechta, náhradníci – 
ing. M. Vaněk, ing. E. Forejtko-
vá, ing. V. Krsek.

Ing. Jiří Mazúch

starosta města

Ivo Jiřele

místostarosta 

BRKNÍKY A CHODNÍKY 
Chodník je od slova choditi, brkník od brkati. Asi každý z nás byl letos o práz-
ninách někde, pokud jste ve  středu města, jsou tu chodníky, jinde všude 
brkníky. Jako ve Vamberku. A znovu se mi nabízí „léto, budiž pochváleno!“. 
Zbavili jsme se dvou brkníků. Tolik kritizovaný brkník zmizel, do samoobslu-
hy v Jiráskově se dostanete bez toho, aniž byste brkali a nemusíte koukat 
pod nohy, ale lidem do očí. I když  samozřejmě úsměvně, v místech, kde byla 
ta kachlička, na kterou, když jste šlápli, byli jste mokří i v místech, kde nor-
málně člověk bývá suchý, podvědomě šlapu opatrně. Ale na dobré si člověk 
dobře zvyká. Když byl hotový obchvat, byla jsem jediný „stěžovatel“, v tom 
tichu jsem nemohla 14 dní spát. 
Brkník zmizel i na Struhách v rekordně krátké době, obě sídliště mají chodní-
ky a to je fajn. Kdo jste to ještě nezjistil, udělejte si procházku.          

Květa Krpačová
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Zubní pohotovost
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum      jméno lékaře                       adresa ordinace                                                    telefon

MUDr. Světlík Filip
MUDr. Šmídová Alena
MUDr. Štulík Richard
MUDr. Šťastná Ludislava
MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Vavřičková Hana
MUDr. Tůmová Věra
MUDr. Valešová Pavla
MUDr. Tomanová Libuše
MUDr. Veselská Renata
MUDr. Vyčítalová Marie

Tyršova 515, Opočno
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
ZS Rokytnice v Orlických horách
nám. Dr. Lützowa 345, Vamberk
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
J. Pitry 344, Opočno
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
Nám. Dr. Lützowa 244, Vamberk

494 667 553
494 622 550
494 515 693
494 595 292 
736 419 151
494 371 782
494 667 154
494 622 114
494 542 102
494 371 781
494 541 757

01.09.
07.09.
08.09.
14.09.
15.09.
21.09.
22.09.
28.09.
29.09.
05.10.
06.10.

Město krásné, město mé
Tím městem je pro mě právě Vamberk. Je to tím, že jsem tady vyrůsta-
la, chodila do školy, mám tu spoustu přátel a znám mnoho milých lidí. 
Proto mě vloni zvedl náladu, a zároveň šokoval, „plán na obnovu zeleně 
z evropských fondů“.
Jsem totiž přesvědčena, že osázet parky a  travnaté plochy pár keříky 
nebo stromky tak, jak bylo provedeno, by město dokázalo provést samo 
a levněji. Máme zde krásné zahradnictví „u Riviéry“, kde by se zeleň dala 
pořídit a zároveň podpořit soukromé podnikání.
Ony „miliony z  fondu“ tak byly vyhozeny oknem. V parku „u tanku“ je 
vidět akorát velký kruh s kůrou, dvěma keříky a hodně plevele. Za to asi 
vděčíme spoluobčanům, kteří si okrasné keře vzali do svých zahrádek. 
Možná přírodě, která osázenou zeleň nezalívala, ale naopak zahřívala 
svými teplými paprsky a keře se nestačily uchytit. Tím chci říci, že násled-
ná údržba se neprováděla a nekoná. Ano, viděla jsem zde vloni pár chla-
pů, kteří k nám do ulice přijeli stromky zalít. Ale asi jen 2x?  To není moc.
Na horním náměstí jsou moc pěkné lavičky, které lákají k posezení. Ov-
šem musíte mít s sebou hadr a nejprve si je otřít. Naší mládeži nedochá-
zí, že my sedáváme tam, kde si oni udržují rovnováhu položením svých 
značkových bot a  jejich pozadí je uvelebeno na  opěradle. Je to jejich 
výchovou nebo představou, že jsou zajímavější a důležitější?
Psala jsem zde jen o přírodě. O čistotě snad napíši příště. I když – psát 
nebo mluvit o něčem, co všichni vidí, je celkem zbytečné.
Děkuji panu Vavrouškovi a  jeho partě, která dělá vše proto, aby to tu 
aspoň trochu k  něčemu vypadalo, neboť vidíme i  slyšíme, že se tráva 
seká a  následně uklízí. Doufejme, že se spadaným listím to bude stej-
né. Na to si ovšem musíme ještě chvilku počkat. Léto uteče a bude tady 
podzim…..

Zuzana Zezulková, Jiráskova ul.

Náboženská obec Církve československé husitské 
v Rychnově nad Kněžnou

místní obec Vamberk

farářka Mgr Alena Naimanová, bytem Rychnov n. Kn.,    

Bezručova 16, tel. 494 534 854 nebo 739 071 416 

e-mail: naina@seznam.cz

důvěrnice Jana Klárová

Bohoslužby do odvolání v místě nejsou. 
Nejbližší bohoslužebná místa jsou v Husově sboru 

v Rychnově nad Kněžnou – proti poště 
(každá 2. a 4. neděle v měsíci v 8,30) 

a v Husově sboru – bývalé synagoze -  v Doudlebách 
(každá 1.a 3.neděle v měsíci v 10 hodin)

Bližší informace na adrese farářky.

Od 1. října vícedenní 
jízdenky pouze elektronicky
Nová čipová karta IREDO bude pla-
tit na  zónové i  časové jízdné IDS 
IREDO, nejrozsáhlejšího dopravní-
ho systému v České republice.

Nová čipová karta IREDO nahra-

dí stávající papírové jízdenky. 

Všechny papírové vícedenní jízden-
ky tak budou mít svoji elektronickou 
variantu, která se na prodejním mís-
tě nahraje na kartu. Karta tedy bude 
plnit roli jízdenky a prokazovat se jí 
budete při cestování v  rámci všech 
autobusů a  vlaků Královéhradec-
kého a  Pardubického kraje zapoje-
ných do Integrovaného dopravního 
systému (IDS) IREDO. Jejich seznam 
najdete na www.oredo.cz.
Karta bude fungovat také jako elek-
tronická peněženka pro nákup jed-
norázové jízdenky. Kredit si koupíte 
(nabijete) v  autobuse či na  želez-
niční stanici, kterým můžete platit 
ve  všech autobusech a  vlacích za-
pojených v IDS IREDO.

Jak to funguje?

Při nákupu časové nebo zónové 
jízdenky na železniční stanici nebo 
v autobuse dojde k jejímu nahrání 
na  čipovou kartu. Současně vám 
bude vydán daňový doklad, slou-
žící ke  kontrole platnosti nahrané 
jízdenky i  k  reklamaci. (Daňový 
doklad ale neslouží jako jízdní do-
klad.) 
Na kartu lze nahrát všechny druhy 
jízdného dle platného tarifu IREDO. 
Kontrola platnosti vícedenní nebo 
jednoduché jízdenky bude probí-
hat přiložením čipové karty k  od-
bavovacímu zařízení v  autobuse, 
k  přenosné pokladně průvodčího 
ve vlaku nebo ke čtečce revizora.

Bude ještě možné jezdit i na pa-

pírovou jízdenku?

Čipová karta nahradí všechny pa-
pírové vícedenní jízdenky IREDO, 
jejichž prodej bude ukončen – viz. 
tabulka níže. V papírové formě bu-
dou vydávány a  uznávány pouze 
jednorázové nepřestupní jízdenky 
a  to všech typů (obyčejné, polo-
viční, žákovské, studentské, ZTP 
atd.) a  jednodenní papírová síťová 
jízdenka.

Kde čipovou kartu IREDO koupím?

Novou čipovou kartu IREDO je 
možné zakoupit na  kontaktních 
místech od  1. srpna 2013. Jejich 
seznam najdete na www.oredo.cz.

ŽÁDOST A VYDÁNÍ ČIPOVÉ 

KARTY IREDO

Zažádat o  kartu můžete od  1. 9. 
2013 prostřednictvím elektronic-
kého formuláře na  www.oredo.cz 
nebo na kontaktním místě již od 1. 8. 
2013. Seznam kontaktních míst na-
jdete na  www.oredo.cz. Informace 
vám také poskytne v  pracovní dny 
od  8:00 do  16:00 operátor na  bez-
platné telefonní lince 800 10 15 20.
Vydávány budou také anonymní 
(přenosné) karty, které si mohou 
cestující půjčovat. Na tento typ kar-
ty bude možné nahrát kredit na ná-
kup jednotlivých jízdenek. Naopak 
časovou jízdenku na anonymní kar-
tu nebude možné zakoupit.

K zřízení karty budete potřebovat: 

• vyplněnou Žádost o čipovou kar-
tu IREDO 

• doklad totožnosti (občanský 
nebo jiný průkaz obsahující jmé-
no, datum narození a  fotografi i 
žadatele) 

• průkazovou fotografi i (3,5 × 4,5 cm) 
• žáci a studenti – potvrzení o stu-

diu v předtištěné kolonce Žádos-
ti, nebo platný Žákovský průkaz

Za  vydání karty zaplatíte 150 Kč. 
Děti a studenti zaplatí v rámci slevy 
od 1. 8. do 30. 9. za pořízení karty 
pouhých 80 Kč.
U  nezletilých do  15 let vyřizuje žá-
dost i vyzvednutí karty IREDO zákon-
ný zástupce, který předloží rodný list 
žadatele nebo svůj platný občanský 
průkaz, má-li v něm dítě zapsáno.
Podat žádost a  vyzvednout kartu 
může i  třetí osoba (nejen manžel/
manželka). Potřebovat bude vypl-
něnou žádost a písemnou (neově-
řenou) plnou moc žadatele.
Při vyzvednutí čipové karty IREDO 
na  kontaktním místě nebo na  po-
kladně ČD předloží žadatel nebo 
jeho zástupce potvrzení o přijetí žá-
dosti nebo svůj průkaz totožnosti.
Životnost čipové karty je 6 let.

Harmonogram postupného ukončování předprodeje a  prodeje 

papírových časových kupónů IREDO a papírových „přestupních“ 

jízdenek IREDO

Druh jízdenky Předprodej do Prodej do Počátek platnosti  Platnost do
   nejpozději od 
90denní časové 31.7.2013 31.8.2013 30.9.2013 28.12.2013
30denní časové 31.7.2013 31.8.2013 30.9.2013 29.10.2013
7denní časové 31.7.2013 30.9.2013 30.9.2013 6.10.2013
Jednotlivá relační „přestupní“ - 31.12.2013 31.12.2013 31.12.2013

Oprava
V minulém čísle VZ bylo v článku Pamětní medaile mylně uvedeno, 
že pamětní desky na budově vamberecké radnice vytvořil pan Jind-
řich Janeček. Jejich autorem je akademický sochař a medailér Zdeněk 
Kolářský z Kostelce n. O. Pan Janeček, který mne na omyl upozornil, 
desky odlil. Čímž se oběma omlouvám.                                       M. Berger
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Svět se dynamicky vyvíjí a  technický pokrok 
pronikl i do oblasti vzdělávání. Aktuálním tren-
dem je úspora času za cestování a dostupnost 
vzdělávání v místě a čase, které Vám vyhovují. 
Za kurzy tak již nemusíte cestovat. Můžete si je 
spustit na internetu, kdekoli a kdykoli.
Již delší dobu se na  poli vzdělávání objevuje 
tzv. e-learning a můžeme říct, že si tam vydobyl 
své pevné místo. E-learning si můžeme před-
stavit jako předem připravené vzdělávací ma-
teriály v elektronické podobě, které si účastník 
prochází formou samostudia. Materiály mívají 
nejčastěji formu prezentace s multimediálními 
či interaktivními prvky (těmi mohou být např. 
různá videa, zvukové soubory, testy či úkoly). 
Kurz si můžete spustit v  jakoukoli denní dobu 
a kdekoli, ať už jste právě doma, v práci či na do-
volené. Výuku můžete také přerušit a neomeze-
ně se k ní vracet.
Novější formou vzdělávání přes internet jsou 
pak online kurzy, někdy nazývané také webi-
náře. Jedná se o výuku v reálném čase s živým 
lektorem. Účastník se přihlásí v předem určený 
čas na svém počítači do virtuální třídy, kde má 
možnost vidět i  slyšet lektora, sledovat jeho 
prezentaci či zapojovat se do diskusí s ostatními 
účastníky. Tato forma výuky si tedy zachovává 

výhodu interaktivity, komunikace s  lektorem 
a  účastníky, přitom ale kurz můžete sledovat 
z jakéhokoli počítače s internetem. Lektor tedy 
„přijde se svým školením až za vámi“.
Obě výše zmíněné metody využívá také pro-
jekt zaměřený na  občanské vzdělávání, který 
s ústředním mottem „Nebuď ovčan! Občanskou 
gramotností proti ovčanství“ přináší návod, jak 
se účinně zapojit do občanského života. Projekt 
se zaměřuje na  pět témat: Aktivní občanství 
a  participace občanů na  veřejném dění, Od-
povědný přístupu k životnímu prostředí Odpo-
vědný přístupu k  fi nancím, Multikulturalismus 
a prevence extremismu a Dobrovolnictví.
Všechny kurzy jsou realizovány zdarma a srozu-
mitelnou formou s důrazem na praktické pojetí 
a využití. Pokud si tedy chcete vyzkoušet zdar-
ma moderní výukové metody v praxi a přiučit 
se občanským dovednostem, navštivte projek-
tové stránky www.nebudovcan.cz, kde najdete 
termíny i detailní informace.
Celý název projektu: „Podpora, stimulace a pro-
pagace dalšího vzdělávání jednotlivců v oblasti 
odborných a  obecných kompetencí“, reg. č. 
CZ.1.07/3.1.00/37.0206. Projekt je fi nancovaný 
Evropskou unií a státním rozpočtem České re-
publiky.

Nadační fond mění 
postavení zdravotně 
postižených na trhu práce

V České republice dnes žije přibližně jeden milion osob 
se zdravotním postižením, tedy 10 procent populace. 
Zaměstnání přitom většina shání marně. Firmy, orga-
nizace, státní správa a samospráva jsou i v  roce 2013 
bohužel sevřeni předsudky vůči lidem se zdravotním 
postižením a  nedokáží si je představit jako schopné 
kolegy. Bohužel ani zákonná povinnost zaměstnávat 4 
procenta osob se zdravotním postižení u subjektů, kte-
ré mají více jak 25 zaměstnanců, ani od roku 2012 vel-
mi zpřísněné náhradní plnění nepomáhá. Firmy a  or-
ganizace raději odvedou do  státní pokladny statisíce 
na pokutách, než aby daly například kratším úvazkem 
šanci pracovat ženě po  rakovině prsu, člověku s  roz-
troušenou sklerózou či Crohnovou nemocí.

Předsudky vůči OZP
Společnost si nejčastěji pod pojmem „postižená oso-
ba“ představí vozíčkáře. Viditelná postižení však tvoří 
velmi malé procento mezi celou skupinou zdravotně 
postižených osob. Firmy se navíc ohrazují tím, že člo-
věk se zdravotním omezením by je stál fi nance navíc 
už tím, že by mu musely vytvořit mu speciální podmín-
ky. A zde opět hrají roli předsudky. Zdaleka ne všichni 
OZP jsou na vozíčku a zdaleka ne všichni potřebují spe-
ciální podmínky na pracovišti. 

Nadační fond pro podporu osob se zdravotním 
postižením 
Již sedmým rokem funguje v České republice Nadační 
fond pro podporu zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením (NFOZP). V  jeho čele stojí Hana Potměši-
lová, která popisuje, čeho je zapotřebí, aby se situace 
zlepšila: „Potřebujeme vzdělané personalisty, podnika-
tele a manažery, kteří budou dobře znát základy legisla-
tivy. A hlavně poznají při různých setkáních, školeních, 
vzdělávacích projektech příběhy lidí se zdravotním po-
stižením, kteří pracují na manažerských pozicích. Lépe 
tak pochopí, kdo to vlastně člověk se zdravotním posti-
žením je.“ Nadační fond má za sebou řadu úspěšných 
kampaní. Mezi ně patří i kampaň „No a co?!“, která jako 
první upozorňovala veřejnost na kvalitní práci osob se 
zdravotním postižením a  s  tím související ochrannou 
známku „Práce postižených. Na  stránkách www.pra-
cepostizenych.cz lze nalézt řadu výrobků označených 
touto známkou, které vyrobily osoby se zdravotním 
postižením a jejich zakoupením jsou podpořeni jejich 
zaměstnavatelé. Jedním z  velmi důležitých projektů 
nadačního fondu je sekce Práce OZP a poradny na por-
tálu Prace.cz, které odborně zaštiťuje. V současné době 
nadační fond spustil projekt „Start bez překážek“, který 
se snaží řešit problémy vysokoškoláků se zdravotním 
postižením, kteří kvůli svému zdravotnímu stavu těž-
ko získávají praxi, a tedy i práci. Zapojené společnosti 
nabídnou absolventům placené půlroční stáže, aby 
mohli potřebnou praxi získat.

Proč zaměstnat osobu se zdravotním postižením?
Firmy s více než 25 zaměstnanci, které nezaměstnávají 
OZP, musejí buď platit výše zmíněné „pokuty“, nebo mo-
hou využít tzv. náhradního plnění (outsourcing služeb či 
výrobků od fi rem s náhradním plněním, tedy s více než 
50 procenty zaměstnanců se zdravotním postižením).  
Zaměstnávání osob se zdravotním postižením se tak za-
městnavateli může vyplatit i z ekonomického pohledu. 
Nejenom, že fi rma získá pracovitého a kvalifi kovaného 
člověka a nemusí platit pokuty státu, ale zároveň je zde 
řada daňových výhod. Legislativa navíc začala od  loň-
ského roku vytvářet pro fi rmy pozitivní motivační ná-
stroje např. v podobě vyšších příspěvků na vznik místa, 
na mzdu, na pracovní pomůcky apod.

O  činnosti a  projektech nadačního fondu, ale také 
současné legislativě se více dozvíte na www.nfozp.cz

Nikam nechoďte, občanské 
vzdělávání přijde za vámi!

Setkání zaměstnavatelů Rychnovska a Kostelecka
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140. výročí založení Sboru dobrovolných
hasičů ve Vamberku - 2. část
Počátkem sedmdesátých let byla 
obě vozidla postupně převedena 
do  jiných sborů, a  do  Vamberka 
byl přidělen Robur se skříňovou 
nástavbou pro posádku a v zadní 
části vozidla byla umístěna pře-
nosná stříkačka PS – 12, a  další 
materiál potřebný ke  zdolávání 
požárů. Koncem sedmdesátých 
let bylo do  Vamberka přiděleno 
vozidlo DVS 12 Avie na  dopravu 
mužstva a  zanedlouho dorazila 
i  první naše „městská“ cisterna 
CAS 25 na  podvozku Liaz RTO. 
S  veškerou touto technikou dis-
ponovala takzvaná okresní Sprá-
va požární ochrany, takže tato 
cisterna byla převedena od  pro-
fesionálních hasičů z  Rychnova 
nad Kněžnou. Náš Robur putoval 
k  dalšímu sboru a  je do  součas-
nosti v  provozu. Jelikož obě vo-
zidla dokonale vyplnila prostor 
stávající zbrojnice a kvůli cisterně 
se musel dokonce upravit vjezd, 
jednalo se intenzivně na  přísluš-
ných úřadech o  výstavbě nové 
požární zbrojnice. Po  dlouhých 
jednáních se nakonec podařilo 
tuto myšlenku prosadit a  v  roce 
1985 bylo rozhodnuto, že nová 
požární zbrojnice bude v  Jůno-
vě ulici. Se samotnou výstavbou 
bylo spojeno mnoho problémů, 
ale nakonec se vše podařilo vy-
řešit, a  tak 1. 5. 1991 mohla být 
nová hasičská zbrojnice slavnost-
ně otevřena a tím i předána hasi-
čům do užívání. Na zahájení pro-
vozu byla budova otevřena pro 
veřejnost a zároveň byla předve-
dena veškerá naše technika.
Od  měsíce září roku 1993 bylo 
vozidlo CAS – 25 (cisterna) ne-
pojízdné jelikož neprošlo tech-
nickou kontrolou. Po  jednáních 
na Městském úřadě a po zvážení 
všech připomínek bylo zástupci 
města přislíbeno, že do  Vamber-
ka bude zakoupeno nové vozi-
dlo, ale jelikož se změnil systém 
fi nancování dobrovolných hasi-
čů, a  veškeré povinnosti přešly 
na  obce, náklady na  vozidlo po-
nese v plné výši město Vamberk. 
Po dalších jednáních a shánění se 
podařilo sehnat Tatru 815, kterou 
jako prototyp vyrobila tehdej-
ší Karosa v  Poličce. Podařilo se 
sehnat peníze a tak dne 30 . 10 . 
1993 bylo vozidlo předáno sboru 
do  užívání tehdejším starostou 
města panem Bořkem. Postupem 
času se dostával i náš sbor na vyš-
ší úroveň a  to nejen vybavením 
ale i  úrovní připravenosti svých 

členů. Proto byl v polovině deva-
desátých let zařazen do  vznikají-
cího Integrovaného záchranného 
systému. Ovšem sbor nežil jenom 
„hasičinou“ ale pořádal i spoustu 
kulturních akcí pro svoje členy.  
Pořádaly se různé zájezdy, které 
byly velmi oblíbeny. Dále to byly 
různé večírky a  posezení nejen 
pro členy ale i pro jejich rodinné 
příslušníky. Toto vše se přenáší 
až do  současné doby. Toť trocha 
historie.
Letošní oslavou jsme chtěli ve-
řejnosti co nejvíce přiblížit práci 
hasičů a to nejenom těch dobro-
volných. Od  loňska jsme připra-
vovali program a  přemýšleli co 
předvést aby to zaujalo co nejširší 
veřejnost. Nakonec zvítězil nápad 
udělat jakousi přehlídku všeho 
toho, co v současnosti hasiči dě-
lají, protože jejich činnost již není 
zaměřena jenom na hašení požá-
rů. Byly připraveny ukázky té nej-
starší techniky, kterou nám před-
vedli hasiči z Albrechtic nad Orlicí 
se zápřahovou kombinovanou 
(ruční a  motorovou) stříkačkou, 
hasiči z Pekla se zápřahovou ruč-
ní stříkačkou a hasiči z Rokytnice 
s hydrofonem. Na jejich společné 
ukázce bylo vidět, jak byla tato 
technika již v  době jejího vzniku 
v  rámci možností dokonalá. Byly 
zde vidět i desítky, možná stovky 
hodin práce jejich nynějších ma-
jitelů při jejich údržbě. Díky jim 
jsme měli možnost vidět, jak teh-
dy vypadal zásah při požáru a co 
všechno museli tehdejší hasiči 
zvládnout.
Kromě nejstarší techniky, kte-
rá byla vystavena i  v  horní části 
náměstí na  statické ukázce, byla 
k  vidění i  ta nejmodernější tech-
nika a to i v akci. Družstvo hasičů 
z  Vamberka předvedlo s  novým 
vozidlem DA 16 MAN, které jsme 
od města dostali v loňském roce, 
ukázku hašení vysokotlakou pě-
nou při požáru osobního auta. 
Jednotka dobrovolných hasičů 
z  Kostelce nad Orlicí spolu s  pří-
slušníky hasičského záchranného 
sboru podniku Auto Škoda pro-
vedla zásah při simulované do-
pravní nehodě. Bezchybně před-
vedli vyproštění zraněných osob 
z  vozidla, jejich prvotní ošetření 
a  předání dalším záchranářům 
k  ošetření a  převozu do  nemoc-
nice. Tato ukázka byla atraktivní 
i tím že ji všichni přihlížející mohli 
sledovat prakticky z bezprostřed-
ní blízkosti.

Ta nejmodernější technika byla 
prezentována Hasičským zá-
chranným sborem z  Rychnova 
nad Kněžnou posledním mode-
lem cisternové automobilové stří-
kačky na podvozku TATRA určené 
pro hašení rozlehlých lesních 
požárů a velkých požárů v průmy-
slových objektech. Ze stejného 
soudku byla i  úplně nová vyso-
kozdvižná plošina z  HZSP Auto 
Kvasiny, která se svojí maximál-
ní dostupnou výškou 42 metrů 
a  evakuačním rukávem ve  stejné 
délce může být účinně nasazena 
při požárech výškových budov. 
Nesmíme zapomenout ani na nej-
těžší vyprošťovací techniku, kte-
rou nám přivezli ukázat pánové 
z  fi rmy Vápeník. Jejich dokonalá 
souhra a  spolupráce prakticky 
bez jediného zbytečného slova 
byla impozantní.
Na doplnění programu nám přije-
lo družstvo hasičů z Líšnice ukázat 
hromadné vystoupení – takzvané 
sekyrkové cvičení. V  současné 
době je toto cvičení už spíše rari-
ta a moc málo hasičů ví o co vlast-
ně jde. V době jeho vzniku se ale 
jednalo o  nejprestižnější vystou-
pení hasičů na  veřejnosti, které 
se předvádělo na všech význam-
ných hasičských akcích. Osobně 
jsem moc rád že jsem mohl toto 
cvičení vidět na vlastní oči, proto-
že dosud jsem o  něm pouze sly-
šel. Na Vambereckém náměstí se 
nám předvedly i mažoretky z Kos-
telce. I  na  jejich vystoupení bylo 
vidět jejich nasazení a  umění. 
Svým vystoupením určitě nadchli 
řadu diváků a sklidily zasloužený 
potlesk. 
V  pravé poledne zakroužilo nad 
Vambereckým náměstím letadlo. 
Po  několika okruzích a  nastou-
pání do  výšky 1200 metrů se 
od  něho odpoutaly tři postavy 
odvážných parašutistů. Po zhruba 
devíti vteřinovém volném pádu 
se otevřely tři padáky a  všichni 
přihlížející mohli sledovat plavný 
řízený let těchto tří odvážlivců 
na  nevelké Vamberecké náměstí. 
Všichni bezpečně přistáli nedale-
ko vytýčeného kříže, za což se jim 
dostalo značného potlesku. 
Jedním z vrcholů našeho progra-
mu byla i  hudební skupina TŘE-
HUSK ze Zadní Třebáně. Tato sku-
pina hraje převážně Staropražské 
písničky a  vystupuje na  podob-
ných akcích nejen v  krajích Čes-
kých ale i  v  zahraničí. Pro naše 
oslavy si připravila dvě zhruba 

hodinová vystoupení. Osobně mě 
trochu mrzí, že jejich vystoupení 
už nevidělo tolik lidí jako ranní 
ukázky. Možná to bylo dáno ča-
sem jejich vystoupení, možná se 
o  to postaralo i  sluníčko, které 
na  náměstí nemilosrdně pálilo. 
V  každém případě ti co zůstali, 
viděli, že i  jejich vystoupení bylo 
excelentní.
Co ještě k oslavám dodat. Myslím, 
že jsme naše velké výročí osla-
vili důstojně a  široká veřejnost 
se mohla přesvědčit o  tom, že 
hasiči nejsou jenom vysávači pe-
něz z  městského rozpočtu. Chtěl 
bych zde připomenout, že letoš-
ní oslavy poznamenaly i  povod-
ně, které o  týden dříve postihly 
Českou republiku. My sami jsme 
v pondělí před oslavami vyjížděli 
s  družstvem devíti lidí na  pomoc 
do  Litoměřic - článek z  povodní 
připravuji do  dalšího vydání VZ. 
Na  poslední chvíli odjelo i  druž-
stvo hasičů z  Rychnova, které 
nám mělo předvádět ukázku, tak-
že jsme museli upravit i program.
Je samozřejmé, že podobnou akci 
bychom úplně sami nebyli schop-
ni zvládnout. To se dotýká i otáz-
ky fi nancí. Chtěl bych na  tomto 
místě poděkovat radě i  zastupi-
telstvu města že vyslyšelo naší žá-
dost a  na  oslavy nám fi nančně 
přispělo. Zrovna tak děkuji panu 
senátorovi Antlovi, na  kterého 
jsem se obrátil e-mailem se žá-
dostí o fi nanční pomoc. Obratem 
nám zajistil pomoc u  krajského 
hejtmana a  následně nám rada 
Královéhradeckého kraje přispěla 
fi nanční dotací. 
Závěrem bych chtěl poděkovat 
družstvu hasičů z Pekla, kteří nám 
pomohli personálně, pekelským 
mužům – veteránům za  ukázku, 
za to samé sportovnímu družstvu 
dětí a žen z Rybné nad Zdobnicí, 
panu Mudruňkovi ml. za  zapůj-
čení atrakce pro děti, zvukařům 
a  Jirkovi Suchánkovi který nás 
po  celý den akcí provázel, všem 
vystupujícím a  všem kteří nám 
s  uspořádáním oslav jakkoliv po-
mohli a  zapůjčili nám cenné ex-
ponáty na statickou ukázku.
Výbor Sboru dobrovolných hasičů 
ve  Vamberku zastoupený staros-
tou panem Vratislavem Sokolem, 
zvlášť děkuje paní Krausové a ve-
dení městské knihovny za poskyt-
nutí možnosti přípojky elektrické 
energie na tuto akci.

Jaroslav Pavelka 
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Pan Bohumil  HUDOUSEK,  
zasloužilý učitel ve Vamberku
(narozen 25. září 1908 
a  zemřel 22. prosince 1974)

Dlouholetý učitel, který své učitelské 
povolání vykonával od  1. října 1929 
až do  25. září 1970, kdy je ukončil 
ze zdravotních důvodů odchodem 
do důchodu, kterého si bohužel mezi 
svými žáky, dětmi, vnoučaty a  přáteli 
dlouho neužil.
Narodil se 25. září roku 1908 v  malé 
vesničce orlického podhůří, ve  Velké 
Skrovnici č.p. 21, jako nejmladší ze tří 
synů, do rodiny zemědělce.
V tomto místě začal navštěvovat v roce 
1914 místní 2 třídku až do roku 1921. 
V období let 1921 až 1928 absolvoval 
7 tříd státní reálky v  Kostelci n. Orl.. 
Tuto školu ukončil 21. června 1928 t. 
zv. zkouškou dospělosti a  byl všemi 
hlasy uznán „dospělým“ a  k  návštěvě 
vysoké školy technické. Jeho snem 
bylo dosáhnout lesnického vzdělání 
a být po vzoru svého strýce lesníkem. 
K  tomu však různou souhrou okol-
ností nedošlo a  tak v  roce 1928-29 
byl frekventantem speciálního kursu 
zřízeného při Českém státním ústavu 
učitelském v  Praze II pro abiturienty 
středních škol. Zde 11. června 1929 ob-
držel  „Vysvědčení dospělosti pro školy 
obecné“ a  tím se stal způsobilým za-
tímně býti učitelem na veřejných ško-
lách obecných s vyučovacím jazykem 
českým. Po tříleté praxi vykonal v dub-
nu roku 1933 v Praze zkoušku způsobi-
losti k samostatnému úřadu učitelské-
mu učit na školách obecných. V dubnu 
roku 1935 obdržel v Litomyšli vysvěd-
čení způsobilosti vyučovat na měšťan-
ských školách počty, měřictví, krasopis, 
kreslení a rýsování s vyučovacím jazy-
kem československým. A takto nastalo 
dlouhé období jeho učitelského živo-
ta. Nejprve od září roku 1929 jako vý-
pomocný učitel v Sopotnici na obecné 
škole, pak na měšťanských nebo obec-
ných školách v Solnici, Kostelci n. Orl., 
Doudlebách n. Orl., Skuhrově n. Bělou 
a  od  září 1939 jako zatimní odborný 
učitel újezdní měšťanské školy chla-
pecké ve Vamberku a této škole zůstal 
věrný až do 25. září roku1970, kdy ze 
zdravotních důvodů odešel na vlastní 
žádost do důchodu.
Jeho život ve Vamberku nebyl jedno-
duchý. Nejprve jako svobodný bydlel 
v  hotelu „Hrad“. Dne 3. února 1940 
se oženil se Zdenkou Janečkovou 
z Doudleb n.Orl. a pak se přestěhova-
li jako podnájemníci do  promrzající 
podkrovní místnůstky v  domku za-
hradníků Procházkových nedaleko 
sokolovny. Tam se jim doslova do zimy 
narodil v  listopadu 1941 prvorozený 
syn Bohumil. Později se přestěhovali 
do vlhkého podnájmu v přízemí domu 

u  Luňáčků u  mostu řeky Zdobnice 
a  stoky od  místních jatek, kde byd-
leli ještě další dvě rodiny. Tam se jim 
v  roce 1943 narodila dcera Zdenka. 
Pak vystřídali ještě podnájem o  dvou 
místnostech ve Strádalově vile a poté 
jim byl přidělen podnájem rovněž 
o  dvou místnostech bez příslušenství 
a vody v domku pí. Mostecké v Janáč-
kově ul. č.p. 616. Tento domek po smrti 
její majitelky odkoupili  a  pan učitel 
Hudousek v něm a v přilehlé zahradě 
se skleníčkem a včelínem, prožil závěr 
svého poměrně krátkého života. 
Za  celý svůj učitelský život vychoval 
a  tak připravil pro život mnoho žáků, 
ke  kterým měl vždy vřelý vztah a  vě-
řím, že tomu bylo i  opačně. Byli to 
právě jeho žáci, kteří jej navrhli v době 
politického uvolnění, na vysoké státní 
vyznamenání s  čestným titulem „za-
sloužilý učitel“, který obdržel 27. břez-
na 1969 a který ho, jak se velmi dobře 
pamatuji, velice překvapil a  potěšil. 
Tehdy říkal, že je na  řadu svých žáků 
hrdý.
Myslím, že byl jedním z  té generace 
učitelů, kteří dali Vamberecké škole 
dobré jméno. Řadu let zastával funkci 
zástupce ředitele školy, neboť jako ne-
straník nemohl být mezi těmi, kterým 
by mohla být svěřena funkce ředitele. 
Někdo prostě pracovat musel.
Byl rovněž dlouholetým členem 
dobrovolných hasičů ve  Vamberku 
a  za  tuto činnost obdržel v  březnu 
1964 od  ČSPO čestný odznak „za  pří-
kladnou práci“. Pracoval také i  v  růz-
ných komisích městské samosprávy.
Asi velmi málo známý je jeho život 
a další aktivity mimo školu.
Byl velkým milovníkem přírody, turisti-
ky a malířství krajiny. Techniku malová-
ní si zdokonaloval v kurzech školy aka-
demického malíře Štolovského v Praze 
v  době kdy se připravoval na  výkon 
učitelského povolání, tj. v  roce 1928-
29. Především za svobodna namaloval 
řadu obrazů technikou akvarelu, tem-
pery i  oleje. Jedním z  nejcennějších 
obrazů je obraz jeho rodného statku 
ve Velké Skrovnici, kde se svými rodiči 
a bratry prožil své dětství, vzácné chvil-
ky studentských prázdnin, které jsme 
tam rády prožívali i my, jeho děti. Pro 
nás se zachovalo devět jeho obrazů 
s  náměty krajiny, obydlí sousedů, ale 
i zátiší se šeříkem. Jeho poslední nedo-
končený obraz je pohled na Vamberk, 
kostel a školu ze severozápadní strany. 
Obraz vznikl asi okolo roku 1950. 
Byl ale také velkým milovníkem moto-
rismu. Již z prvních učitelských platů se 
mu podařilo odkoupit od  zastoupení 
továrny AERO předváděcí automo-
bil Aero 15, se kterým často vyjížděl 
do okolní přírody Orlických hor. Potom 
si pořídil výměnou již tehdy sportovní 
vůz Aero 30 gabrio s  plátěnou stře-

chou a  užíval si opravdu sportovních 
zážitků. Jak jeho děti odrůstali, si po-
řídil krytý vůz značky Z4, který užíval 
mnoho let, než si v červenci 1965 za-
koupil jeho vysněný automobil Škoda 
1000 MB.
Samostatnou pozornost si zaslouží 
do  této doby asi jeho málo známé 
zapojení do  odboje v  době „protek-
torátu“. Budova školy byla obsazena 
vojsky Wehrmachtu a on, již otec dvou 
malých dětí, jde z vlastního rozhodnutí 
z dnešního pohledu do značného rizi-
ka a 14. září 1943 skládá slib podzem-
ního hnutí jako člen odbojové vojen-
ské skupiny CH v Rychnově n. Kn. Jeho 
krycí jméno bylo „Habr“ a  byl v  hod-
nosti kapitán v záloze určen jako velitel 
čety v rotě Bořek. Konspirace byla přís-
ná a  také potřebná. Každý mohl znát 
nanejvýše 3-5 členů. Hlavním úkolem 
bylo vytvářet skupiny hodnověrných 
lidí, sestavovat četu a opatřovat zbra-
ně a jejich úkryty. Ty byly různé, např. 
u jeho rodičů ve vydlabaných trámech 
stodoly, později ve  stráni ve Vamber-
ku. I  při přísné konspiraci se podařilo 
v roce 1944 rámcově zorganizovat asi 
3O členů čety. V  památný 5. květen 
1945 byla rota „Bořek“ již plně zorga-
nizována a  schopna vytvořit 3 čety 
z dalších dobrovolníků. Velitelem roty 
„Bořek“ byl jmenován konspirační ve-
litel s krycím jménem „Habr“, učitel B. 
Hudousek. Bylo navázáno spojení se 
skupinou asi 20 partyzánů z okolí Vam-
berka, stavěny hlídky ve městě a okolí 
a  podařilo se odzbrojit strážní hlídky 
němců a asi 20 jejich vojáků. Tím bylo 
posíleno vybavení roty účinnějšími 
zbraněmi(granáty, automaty, pancé-
řová pěst..)
Dne 7. května 1945 byly 2 čety roty 
„Bořek“ pod velením jejího velitele 
pověřeny, spolu s  partyzány, zajis-
tit a  odzbrojit německý vlak na  trati 
u Mníšku, který tam uvázl před převr-
ženou lokomotivou. Vlak byl němci za-
bezpečen kulometnými hlídkami. Tak 
došlo k přestřelce mezi hlídkami do níž 
se zapojila i  právě od  Záměle projíž-
dějící kolona německých nákladních 
automobilů vyzbrojených kulomety 
a  protiletadlovými zbraněmi. Po  ob-
jevení hlídkujícího letadla tato kolona 
vozidel ukončila palbu a rychle odjela 
směrem k  Doudlebům n.Orl. Naštěstí 
po nich zůstaly jen rozstřílené střechy 
a zdi pana Nováka a Hejčla v honí části 
Vamberka a některé domy v Merklovi-
cích. Zraněn nebyl naštěstí nikdo. 
Dne 8. května se tato rota aktivně 
účastnila odzbrojování menších sku-
pin německých vojáků a osobních ně-
meckých aut v okolí Vamberka. 
Dne 10. května byla rota „Bořek“ pře-
místěna k hranicím v Orlických horách 
a  postupně působila v  Luisině údolí, 
Velkém Uhřínově, Zdobnici, Olešnici 

v  Orl. horách, Novém Městě n. Met. 
Kontrolovala německé obyvatelstvo, 
propátrávala lesy v  okolí a  zajišťovala 
dohled nad evakuací německého oby-
vatelstva v pohraničí. 
Dne 15. června 1945 se rota „Bořek“ 
skupiny „CH“ likviduje a  stává se z  ní 
nová organizační jednotka.
Odborný učitel Bohumil H u d o u s e 
k  za  odbojovou činnost v  době naší 
okupace za  druhé světové války, 
za uznání vynikajících vojenských činů 
mimo boj jako příslušník domácího 
odboje, obdržel od  tehdejšího presi-
denta ČSR v říjnu 1946 z rukou minis-
tra národní obrany generála Ludvíka 
Svobody vojenskou medaili za  záslu-
hy I. stupně a 9. května 1965 mu byla 
udělena prezidentem ČSSR k  20. vý-
ročí osvobození ČSR pamětní medaile 
za zásluhy v boji proti fašismu a v roce 
1968 obdržel pamětní plaketu k 50 le-
tému výročí vzniku ČSR.
Tak takový byl podíl některých občanů 
Vamberka v protifašistickém odboji.
Byli mezi nimi např.: Karel Podolský, 
odborný učitel, Jaroslav Řičař, řed. 
měšť. školy v Prorubech, Josef Mojžíš, 
českoslov. farář, Josef Praus, truhlář, 
Ladislav Honsnejman, římskokat. fa-
rář, Dominik Flekr, ředitel text. továrny 
v Kameničné, Jan Kašpar, řezník, Josef 
Telecký, hoteliér  a řada dalších.                                      
Z dnešního pohledu je až překvapující, 
jak se v podzemním hnutí dodržovala 
konspirace a vzájemná důvěra obyva-
tel v tehdy nelehké a životu nebezpeč-
né činnosti. I přes ukrývání partyzánů, 
zbraní, vysílačky nebyl němci nikdo 
z této skupiny odhalen. Škoda jen, že 
tomu tak již nebylo po roce 1948 a v le-
tech dalších, kdy se na  výsluní draly 
osoby, které v dobách nejtěžších byly 
více či méně s prominutím „podělaní“.
Tak to je stručný příběh člověka, který 
miloval nejen život, lidi v  něm a  ko-
lem sebe, ale také své blízké, rodiče, 
sourozence a  rodinu. Člověka, který 
bytostně nesnášel přetvářku a  faleš, 
která především v 50 letech minulého 
století a dále se kolem něho vytvářela 
ve  městě, ale žel i  v  kruhu některých 
jeho nejbližších spolupracovníků. 
Možná, že tato jeho trpká zkušenost, 
skromnost a  povaha se příliš nezvidi-
telňovat a nemoc, která mu nedopřá-
la více klidu a  volného času, který by 
mohl věnovat svému okolí, přispěla 
tak trochu k zapomnění na jeho plod-
ný učitelský i občanský život ve svém 
tolik milovaném Vamberku.
Letos 25. září uplyne 105 let od  jeho 
narození a  téměř 75 let od  počátku 
svého působení ve Vamberku. Kdo si 
ještě vybaví vzpomínky na  svá školní 
léta prožitá pod jeho přísnou, ale las-
kavou učitelskou péčí, jistě mu věnuje 
svou tichou vzpomínku.

Ing. Bohumil Hudousek, syn

Vzpomínky na člověka, který ctil pravdu 
a věděl jaké zásady do života vštěpovat svým žákům a rodině 
i v dobách nepříznivého ovzduší různých politických režimů
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Začalo to v září 1963
Po  celý letošní rok si na  stránkách 
našeho měsíčníku připomínáme 
půlstoletí jeho trvání. A právě tento 
měsíc uplyne padesát let od vydání 
prvního čísla. Ano, v září roku 1963 
se ke  čtenářům dostal poprvé Kul-
turní program Vamberka (KPV). 
Vydával jej tehdejší Závodní klub 
Zdobničan (předchůdce dnešního 
Městského klubu Sokolovna) a jeho 
náplní a  cílem bylo seznamovat 
vambereckou veřejnost se vším, co 
se děje na poli zdejší kultury.
A  jak si naše periodikum vedlo 
ve  srovnání s  ostatními městy na-
šeho okresu? Na  sklonku 60. let 
byl Kulturní program Vamberka 
uznáván za  vůbec nejlepší! Čím si 
toto ocenění zasloužil? Zmiňována 
byla obsahová pestrost, populárně 
historické příspěvky, zprávy z  kul-
turního života ve  městě (muzeum, 
knihovna, divadlo atd.), vzpomín-
ky pamětníků, výňatky z  kronik. 
Velkou předností KPV byla jeho 
úprava, každoroční obměna titulní 
strany, reprodukce fotografi í, obra-
zů, perokreseb aj.
Následující období normalizace 
do  značné míry poznamenalo 
i  úroveň KPV, později přejmenova-
ného na  Zpravodaj města Vam-
berka. Dosavadní pestrý obsah byl 
do značné míry zploštěn na zprávy 
organizací Národní fronty (uskupe-
ní politických stran a společenských 
organizací). Často bývaly příspěvky 
snůškou frází a  hesel. I  tehdy se 
však samozřejmě našli pisatelé čti-
vých článků. Ve  2. polovině 80. let 
se změnil dosavadní úzký formát 
vambereckého měsíčníku, který 
dostal název „Vamberský (později 
Vamberecký) zpravodaj“.  Po  roce 
1989 se ke  slovu dostaly i  dosud 
umlčované organizace (Sokol, 
Skaut) a církve. V roce 1996 byl for-
mát změněn do  současné podoby 
a  od  roku 2007 zdobí časopis ba-
revná obálka.
Žádný podobný zpravodaj se neo-
bejde bez dobrovolných dopisova-
telů. Za mnoho desítek těch, kdo se 
podělili se svými spoluobčany o své 
myšlenky jmenujme Bohumila Pav-
la, Augustina Plocka, Viktora Ště-
pánka, či Jana Lakmayera. Příspěv-
ky posuzuje a  výslednou podobu 
jednotlivým číslům dává redakční 
rada. V  jejím čele stál mj. Ladislav 
Frejvald, Oldřich Kulhánek, Franti-
šek Chaloupka, Eva Povondrová, 
Jiří Šulc, Ing.  Josef Šlechta a  dnes 
tento post zastává Květa Krpačová. 

Miroslav Berger

A o čem psal Vamberský zpravodaj 
v září 1993, tedy před rovnými dva-
ceti lety?

Zvonička pro Vyhlídku - skoro 
jako v pohádce 
Byla jednou jedna chata Na  vy-
hlídce (prostě Vyhlídka), která byla 
daleko široko známa svou dobrou 
pověstí. Byl od  ní odjakživa krás-
ný rozhled, byla vždycky úpravná 
a  vzhledná a  vynikala dobrou po-
hostinností. Mívala ve své blízkosti 
i  malý bazének pro hosty, kde se 
dalo i  příjemnou koupelí osvěžit. 
A příjemné okolí, kde se dalo…inu, 
bylo by toho dost, co se dalo a proč 
Vamberáci a turisté rádi táhli na Vy-
hlídku pro její dávnou příjemnost.
A  v  té Vyhlídce správcoval dob-
rý člověk, který byl proslulý pro 
mnoho svých předností. Vyhlídka 
mu byla nejen zdrojem hostinské 
živnosti, ale stala se jeho láskypl-
ným domovem, který díky tomu 
správci nabyl té krásné pověsti. 
Svítila úpravností a čistotou venku, 
v jejím okolí i uvnitř.
Měla řadu kuriozit v dekorativních 
samorostech, i  lustry byly kusem 
darů přírodních úkazů blízkého 
lesa. Jedlo a pilo se tam vždy jako 
doma, pohostinně a  dobře. A  ten 
pan správec dovedl ne-li všech-
no, tak mnoho! Dobře vařil - sám, 
upravoval nápoje a poháry, spravo-
val a udržoval, byl výborným a se-
čtělým společníkem, vlastencem 
- legionářem, který nikdy nepopíral 
svoji národní hrdost. A  od  Boha 
měl nadání vynikajícího kreslíře 
a  malíře, jemuž uznání nebylo lze 
upřít. Proto měl vztah k písmáctví, 
vedl merklovickou kroniku, boha-
tě ji ilustroval, zavedl historii „své“ 
Vyhlídky. Ten pan Správec (s  vel-
kým S) se jmenoval Josef Telecký, 
a  ač Týnišťák, srostl s  Vyhlídkou, 
srostl s  Vamberkem a  samosebou 
s  Merklovicemi. Vyhlídka územně 
patřila na merklovický katastr.
Pan Chatař, jak si rád nechával ří-
kat, považoval úcty „starých Vam-
beráků“ a  byl jimi vždy srdečně 
zdraven a pro každého na své ces-
tě měl nějakou přívětivost ve slově. 
Jistě ho každý na  dálku poznal: 
menší sporá postava, švihácky si 
vykračující městem a cvakající řád-
nou sukovicí o chodník. Na zádech 
pořádný ruksak (jak říkával objem-
nému batohu) a co nejvýše na hla-
vě pravý turecký fez opatřený 
střapcem, s nímž se na chvíli loučil 
asi jen ke  krátkému nočnímu od-
počinku. A doprovázel ho pořádný 

vlčák Dacan, hafan jako noc, který 
zjednával Vyhlídce a  panu Telec-
kému autoritu u  nevítaných hos-
tů. Tak pan Telecký scházel denně 
dolů do města pro aprovizaci svým 
hostím, aby u něj na Vyhlídce spo-
kojeni. A nyní jistě už je každý náš 
krajan zvědavý a  říká si v  duchu - 
a co ta „jeho“ zvonička? 
Jistě. Neznáme fotografi e, nezná-
me obrázku, aby se na  něj nevy-
jímala výrazně známá zvonička, 
vždycky patřila k Vyhlídce. Tady se 
musíme s úctou zmínit o  její pod-
statě. Skutečnost se už pomalu stá-
vá pověstí, tak mi snad nevědomá 
úchylka bude prominuta. 
Pan Josef měl krásnou a  hodnou 
ženu. Ale Bůh mu ji povolal před-
časně k sobě (jak říkal), protože byl 
vedle dalších vlastností i  věřícím 
člověkem. Byla to pro pana správ-
ce velká rána. Dal tedy zbudovat 
vedle Vyhlídky malou symbolic-
kou zvoničku opatřenou vhodným 
lesklým zvonečkem, a  sám pak 
denně pravidelně o  šesté hodině 
večerní vyzváněl klekání při tiché 
své modlitbě a vzpomínce na milo-
vanou ženu. 
Tehdy, kdy na  Vyhlídce žil a  pů-
sobil, vedly ještě od  Vyhlídky ně-
které polní cesty lemované šípky 
a  jeřáby, než byly pečlivě zceleny 
našimi dřívějšími hospodáři. Jedna 
z nich také díky němu měla přízvis-
ko „u  svatého Antoníčka“. A  tudy 
posílal rád pan Josef své, zejména 
mladé návštěvníky domů, aby si 
cestou vyprosili pomoc a  podpo-
ru své lásce u  svatého Antoníčka. 
A  u  rozcestí dnes už neexistující 
cesty dal také postavit pěkná pís-
kovcová boží muka opatřená lu-
cernovou hlavicí, také kamennou, 
v níž byla soška Panny Marie. Tudy 
kolem chodil pan Telecký denně, 
aby i  zde vzpomněl památky své 
milované ženy. 
A jak už to v pohádkách bývá, při-
šly doby zlé, které dolehly i na naši 
Vyhlídku. Chatař pan Josef, již stár, 
odešel ke své dceři, kde zanedlou-
ho ve  svých vzpomínkách odešel 
za  svou drahou. A  naše pohád-
ková chaloupka, chata Vyhlídka, 
prožívala i  doby zlé. Ztratila se 
především životodárná voda pro 
chatu, střídali se správcové růz-
ného ražení, kteří využívali někdy 
chaty i necitlivě, materiálně. Takže 
měl přednost zub času a ten hlodal 
a  hlodal. Nahlodal i  přehlíženou 
zvoničku, která se začala naklánět, 
rozpadat šindel po  šindeli, zázrak, 
že zvoneček neodletěl do  nezná-

mých krajin také. Avšak na obzoru 
se již začíná vyjasňovat a  zlé pře-
háňky jsou už doufejme u  konce. 
Bylo vypsáno nové konkurzní říze-
ní na správcovství Vyhlídky, proto-
že chata sama spadá po posledním 
jednání v  Praze do  správy města 
Vamberka. A  noví správci slibují, 
že jejich snahou bude dostat Vy-
hlídku na úroveň dřívějška a spasit 
jí od zpustlosti a nepohody. Nelze, 
než jim k  tomu srdečně popřát 
a držet palce. 
Posledního července tohoto roku, 
jsem navštívil shodou okolností 
v Merklovicích pana Františka Jed-
linského, který je nám občanům 
známý nejen jako včelař zdejšího 
regionu, vlastník krásných lidových 
úlů, ale také jako jeden z  posled-
ních mistrů bednářů, který má pro 
své výrobky i výtvarný cit, protože 
miluje dřevo. Tam jsem uviděl to, 
co zase bude Vyhlídku nově zdobit. 
Krásnou, vkusně provedenou, dnes 
už repliku zvoničky pro Vyhlíd-
ku, která byla dokončena a  ležela 
připravená pro transport k  chatě. 
Ještě chyběl proslulý kohout na vr-
cholku, který se také restauroval 
a  jinak už nic. I  ten krásný nazlátlý 
zvoneček (z  roku 1959 a  nápisem 
Pax - mír) už byl zavěšen. První-
ho července začal pan Jedlinský 
na  zvoničce pracovat, třináct až 
patnáct hodin denně, a  posled-
ního července bylo dílo hotovo. 
Na zvoničce pod stříškou na trámu 
je nerezová tabulka s  vysekaným 
textem: „Zvonici původně v  pade-
sátých letech dal původně zbudo-
vat pan Telecký, nově zbudována 
roku 1993/7 panem Františkem 
Jedlinským z  Merklovic“. Naleze-
na snad už bude i pitná voda, jejíž 
nedostatek byl tou hlavní příčinou 
úpadku a  nezájmu o  Vyhlídku. 
Voda se musela pracně a  hlavně 
draze cisternami dovážet po něko-
lik let. Péčí MSÚM a  správy města 
je pozvána společnost Aqua, která 
má hloubkovými vrty nalézt živo-
todárnou vodu pro Vyhlídku, které 
by pak už nechybělo nic. A tak až se 
vydáte o  barevném hezkém pod-
zimním dnu na  vycházku na  Vy-
hlídku na  pohár, který našlehaný 
býval proslulý a  jistě bude zase, 
bude tam už čisto a úpravně. A vy 
poutníci, staří i nově přišlí do Vam-
berka zavzpomínejte, jak se to s tou 
Vyhlídkou mělo, a jaká krásná zvo-
nice to tady opět stojí. Možná, že 
o šesté večer za tichých večerů zase 
se ponese klekání až dolů do města 
zvěstující, že je zase už lépe! 
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300 let kostela svatého Prokopa

Druhá etapa oslav 300 let od postavení 
kostela sv. Prokopa
Možná si někteří z Vás mysleli, že 
červnovými akcemi tj. dvěma kon-
certy a prodejem pamětních oplat-
ků, medailí a  publikace o  historii 
naší farnosti, oslavy uvedeného 
výročí skončily. Možná, že někteří 
oslavy ještě ani nezaregistrovali. 
Proto bych vám rád v  krátkosti 
připomněl, že teprve v září budou 
oslavy vrcholit a při této příležitos-

ti vás, čtenáře našeho Zpravodaje, 
také srdečně zvu k účasti.
Co nás tedy v  září čeká? Nejdříve 
18. 9. Varhanní koncert, 20. 9. Ve-
řejné čtení bible i světské literatury 
s hudebním doprovodem dětské-
ho sboru Kvítek, 28. 9. večer v  19 
hod. pobožnost u  sochy sv. Vác-
lava. Ve dnech 26. 9. – 1.10. bude 
v  sokolovně uspořádána výstava 

Farnost sv. Prokopa ve Vamberku.
Hlavní oslava bude 29. 9. Začneme 
pontifi kální mší svatou v 10 hodin, 
kterou bude celebrovat biskup Jo-
sef Kajnek. Při ní provede chrámo-
vý sbor pod vedením pana Karla 
Chudého mši našeho rodáka J. V. 
H. Voříška. Odpoledne bude od 13 
hodin na faře přátelské odpoledne 
a oslavy zakončíme v kostele v 16 

hod. koncertem skupiny Gemma 
ze Sopotnice. 
Jak vidíte, je naplánován bohatý 
program a  budeme velice rádi, 
když se alespoň některých akcí zú-
častníte. Podrobný program bude 
na  plakátech po  městě, najde se 
i na stránkách města a rádi ho zašle-
me každému mailem, pokud nám 
dáte adresu.      Ing. Jiří Mára, farář

Turisté z Vamberka
srdečně zvou na 

Setkání k naší studánce u sv. Prokopa
v neděli 22. září 2013 v 15 hodin

Na této slavnosti vamberecký farář P. Ing. Jiří Mára požehná 
studánku a sochu svatého Prokopa, která byla před pěti lety 

restaurována. V případě zájmu se projdeme dvacetiminutovou 
procházkou ke smírčímu kříži „U spálené jedle“, kde se dozvíte, 

co vypráví pověst o jeho historii.

K příjemné pohodě nám zahraje „Sbor z hor“, 
muzikanti z Rokytnice v Orl. h.

Těšíme se moc na Vaši účast!
V rámci oslav 300 let kostela sv. Prokopa věnuje 
pan František Martinec tento obraz panu faráři.

Vamberecká 
krajka CZ s.r.o. 
opět překvapila
U  příležitosti krajkářských dnů Vamberecká krajka 
CZ s.r.o. připravila „Retropřehlídku a  neb móda se 
mění – krajka zůstává“.
Módní přehlídkou svým příjemným hlasem proved-
la ing. Zuzka Štěpánková. Předvedeno bylo celkem 
šedesát modelů z 60 let až po současnost. Nejstar-
ší modely vnikly již v  roce 1967 a zapůjčila je paní 
Hůlcová z Muzea krajky. Přehlídku ukončila prezen-
tace nové kolekce luxusních společenských šatů 
z  návrhářské dílny ing.  Zuzky Štěpánkové. Hodina 
a půl uplynula jako voda a stopadesát návštěvníků 
odcházelo spokojených.
Poděkování patří hlavně návrhářce krajek paní Lence Kroulíkové, která se 
svým týmem tuto Retro modní přehlídku připravila.

Oslavy 300 let kostela svatého 
Prokopa 1713 - 2013
  

 středa 18. září 19.00 h.
Koncert v  rámci Orlicko-kladského varhanního festivalu v  kostele sv. 
Prokopa

 pátek 20. září 18.00 h.
Čtení v kostele sv. Prokopa (Bible i světská literatura, hudební doprovod 
DS Kvítek vedoucí Dáši Potštejnské - ve spolupráci s naší knihovnou)

 neděle 22. září 15.00 h.
Setkání v  lese u Studánky u sv. Prokopa (požehnání sochy a studánky, 
hudební doprovod Sbor z hor - Rokytnice v Orl. h., pořádají vamberečtí 
turisté)

 26. září - 1. října
Výstava o vamberecké farnosti (výstavní sálek v Městském klubu Soko-
lovna) denně 9 -12 a 14-17

 sobota 28. září 19.00 h.
Setkání u sochy sv. Václava na kamenném mostě s modlitbou za náš ná-
rod

 neděle 29. září 10.00 h.
Mše svatá v kostele sv. Prokopa (celebruje pomocný biskup královéhra-
decký Mons. Josef Kajnek, Missa in B J. V. H. Voříška v podání chrámové-
ho sboru pod vedením Karla Chudého)
13.00 h. Přátelské posezení na faře 
16.00 h. Koncert skupiny Gemma ze Sopotnice (kostel sv. Prokopa)

Krajkářská škola - Program 
II. pololetí 2013

 Říjen 2013 výstava krajek v Základní umělecké škole v Kostelci n. Orl.
 2.12. - 14.12.2013 Vánoční výstava v Krajkářské škole ve Vamberku
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Ohlédnutí za festivalem Vamberák
Začátkem léta proběhl už druhý 
ročník festivalu Vamberák. Při-
pomeňte si s námi, co se ten den 
událo! 
Ačkoliv ráno bylo spíše plačtivé, 
s  vervou a  energií jsme se pustili 
do příprav, aby se celý plánovaný 
program mohl uskutečnit. Postavit 
pódium, přichystat výtvarné díl-
ničky pro děti, výstavu prací žáků 
Základní školy Vamberk, zorga-
nizovat příjezd stánkařů s  občer-
stvením… Není toho málo, ale čas 
utíká a práce nepočká. 
S  prvními slunečními paprsky se 
kolem jedné hodiny schází i první 
návštěvníci. Program startuje ka-
pela G-Point FunKction, následuje 
Pohádka o Šetkovi a ve výtvarných 
dílnách se vytváří o  sto šest. Dětí 
máme jako smetí. Starosti opada-
jí – celé dopoledne vítáme nové 

a nové příchozí, program pokraču-
je podle plánu a na kapelu Allstar 
Refj údží Band před pódiem tančí 
malí i velcí. 
Před půlnocí početné publikum 
baví hradecká kapela Spektrum 
a  Vamberák pomalu končí. My si 
můžeme oddechnout – vydařil se! 
A doufejme, že i naši diváci v sobo-
tu 22.června usínali spokojeně.
Ale nebyly jsme na  to vše samy: 
děkujeme celému týmu dobro-
volníků, který nám pomohl s  pří-
pravami a  průběhem celého dne. 
V neposlední řadě děkujeme také 
všem, kteří přispěli dobrovolným 
vstupným. Částka 16 772 Kč puto-
vala do Domečků v Rychnově nad 
Kněžnou. 
Těšíme se zase napřesrok!
Petra, Zuzka a Gábina 
/www.vamberak.cz
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Nové knihy - září 2013

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@seznam.cz
www.knihovna-vamberk.cz

Latinské přísloví nejen pro naše děti:
„Musíš se učit tak dlouho, dokud je 
na světě něco, co nevíš.“

Jak je vidno, máme před sebou ještě 
plno práce, milí přátelé…
Krásný poslední měsíce léta roku 
dva tisíce třináctého.
Na viděnou u nás již v běžné půjčov-
ní době.
Jistě máme co nabídnout.

Vaše knihovnice

Pravidelná 
půjčovní doba
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ

Pondělí + čtvrtek: 
8,00 – 11, 00       13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

STUDOVNA PRO DĚTI A  MLÁ-

DEŽ

Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00
Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 

PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE

Čtvrtek: 9,00 – 11,00

BELETRIE

 FULGHUM, Robert: 

     Vzpomínky na jedno 

     dobrodružství

Tango je ústředním motivem kni-
hy, ve  které autor cestuje po  Ar-
gentině.

 HOWARD, Linda: 

     Strážce úsvitu

Specialistka na  sředověké ruko-
pisy najde cestu ke  ztracenému 
pokladu, tím jí začínají problémy ...

 MAYLE, Peter: 

     Podfuk jako víno

Sebevědomý a  nadutý právník se 
stane obětí zloděje vím a věhlasný 
znalec se vydá za zlodějem...

 MOYESOVÁ, Jojo: 

     Než jsem tě poznala

Citlivý romantický příběh o  dvou 
lidech, kteří nemají nic společné-
ho, dokud je nepotká láska ...

 NESVADBOVÁ, Barbara: 

     Přítelkyně

Dvě novely, dva příběhy kama-
rádek z  vysoké školy. Jedna žije 
v Praze, druhá v Londýně.

 POTTER, Aexandra: 

     S tebou už nikdy

Romantický příběh plný humoru. 
Lucy a  Nat, to je láska na  první 
pohled, za deset let ale už o sobě 
skoro neví, až do doby, než se zno-
vu setkají ...

NAUČNÁ LITERATURA

 ALEXANDER, Eben: 

     Jaký je život po životě

Zkušenost s prožitkem blízké smrti. 
 JAROLÍMKOVÁ, Stanislava: 

     Netradiční procházky Prahou

První díl průvodce, představuje 
Staré a Nové Město a Vyšehrad.

KEMR, Josef: Josef Kemr o sobě
Vzpomínky na dětství, mládí, diva-
dlo a 99 osobností vypráví historky 
o setkání s tímto českým hercem. 

 MALÍNSKÁ, Jana: 

     “My byly, jsme a budeme!”

Problémy českého ženského hnutí 
– vznik spolků, budování dívčího 
školství, charitativní, osvětoévé 
a kulturní aktivity. 

V září můžete 
vidět a slyšet...

 výstavu Ivony Stonjekové – 
Mandaly od  2. 9. do  25.10.2013 
s vernisáží 2.9. v 17,30 hod. 

 po vernisáži přednášku Ivo Flu-
ksy Nevšední energetika českého 
duchovního prostoru v 18,00 hod.

 srdečně zveme na výlet do Lito-
myšle 14.9.2013 – odjezd 8,30 hod. 
z náměstí

 MUDr. Julia Šimka  - 26.9. 2013 –
přednášku  Neurologická onemoc-
nění v 17,30 hod. 

Na říjen 
chystáme…
v rámci Týdne knihoven

 přednášku Davida Švejnohy – 
Jak se žije v Africe – 10.10. 2013

 přednášku Simony Janovcové – 
Zakavkazsko – 24.10. 2013 

Na listopad... 
plánujeme jednorázový kurz ma-
lování na  hedvábí,    lektorkou 
bude paní Iva Beňová. V  případě 
zájmu se přihlaste v oddělení pro 
dospělé. Poplatek 400,- Kč včetně 
hedvábí a barev. V případě zájmu 
datum konání včas upřesníme.

MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA VAMBERK
DPS “KVÍTEK“ 
KOSTELEC NAD ORLICÍ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ 
FARNOST  
VAMBERK

SRDEČNÉ 

POZVÁNÍ 

NA VEŘEJNÉ 

ČTENÍ 

K ZAMYŠLENÍ 

A ROZJÍMÁNÍ 

Z POKLADŮ 

LITERATURY…

KOSTEL SV. PROKOPA, 

PÁTEK 20. ZÁŘÍ 2013, 

ZAHÁJENÍ V 18,00 HOD.

DOBROVOLNÝ 
PŘÍSPĚVEK
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Rok uplynul jako voda, letošní teplé léto se 
„překulilo“ a  je zde opět září se svými chova-
telskými výstavami v Rychnově nad Kněžnou.
Tradiční již 37. výstava akvarijních ryb a terarij-
ních zvířat se připravuje od  začátku července 
a  pro akvaristy představuje sice standardní 
práci, ale věřte, že pro mnohé z nich je ta práce 
velmi hektická. Při plánování výstavy museli za-
pojit svou fantazii, aby ta letošní byla ve zcela 
jiném rázu než ty minulé. Jak se jim to povedlo? 
To ostatně můžete ohodnotit již v  sobotu 14. 
září, kdy se v 8,30 ráno otevřou brány našeho 
chovatelského areálu, abychom všem ukázali, 
že to naši akvaristé opravdu umí krásně a záro-

veň poučně připravit. A kdo to nestihne v so-
botu, má ještě šanci se přijít podívat další dny. 
Pozor však, výstava skončí ve  středu 18. září 
v 17.00 hodin.
Pro naše chovatele však tímto letošní výstavy 
ještě nekončí. Od soboty 28. září do neděle 29. 
září se bude konat Podorlická výstava drob-
ného zvířectva, kde se chovatelé, a  to nejen 
rychnovští, pochlubí se svými králíky, drůbeží 
a  holuby. Uvidíte i  ukázkovou expozici jiných 
druhů zvířat a  připravujeme ještě něco navíc. 
Už jste slyšeli, co je to Králičí hop? Že nevíte, 
o  co jde? Přijďte se podívat na  ukázky nové 
sportovní disciplíny v  králičím hopsáním přes 
překážky. Je to opravdu moc zajímavé a věřte, 
že se to bude líbit především malým, ale i vel-
kým divákům.
Svým hlasem budete také moci vyhodnotit 
soutěž o nejlepší výkres či fotografi i domácích 
zvířat dětí z  našeho okresu. Otevřeno bude 
v sobotu od 9.00 do 18.00 h. a v neděli od 9.00 
do 16.00 h. 

Na Vaši návštěvu se těší chovatelé z Rychnova 
nad Kněžnou.

Text: Vladimíra Bernardová
Foto: Foto PROMA

           Martina Bernardová

Ahoj, kluci a holky 
ve Vamberku!
Já jsem Lucka z  Jičína-města pohádky, a  náš pan soused pochází od  Vás 
z  Vamberka - města krajky. Vyprávěl mi, že krajkářské dny jsou vždycky 
u Vás velká událost. Ale určitě netrvají pět dnů jako náš velkolepý festival 
pro děti. A proč vlastně na něj nejezdí Vaše škola? Střídají se tady zájezdy 
z celé republiky, také z Polska a Německa. A to prý už 23 roků! Je to tu všech-
no moc zajímavé, a hlavně poučné. My s celou třídou místo vyučování cho-
díme po tvůrčích dílnách a každý si vyzkouší, co ho nejvíc zaujme a baví. 
Předvádí se třeba na pódiu, či vyrábí klaunské nosy, šperky nebo vlastní ani-
movaný fi lm a podobně. Letos se má vše točit okolo mlýnů. 
Proto také přivezl ten Váš rodák takový ohromný model mlýna, někde 
od řeky až od Vás z Vamberka. Také jsme mu tady všichni trochu pomáha-
li při jeho opravě a vylepšování, aby byl opravdu kouzelný! Bude poháněn 
vodou z kašny přímo na velkém zámeckém nádvoří. Je to takový herecký 
čtyřlístek: vodník, loutkové a  maňáskové divadlo a  samozřejmě mlynář. 
Pokud k nám letos přijedete, vyhledejte ho prosím, určitě ho to potěší. On 
je už přesně 5x starší, a tak jsem mu slíbila, že napíšu tento dopis: jako po-
zvánku všem žákům z Vamberka sem k nám do Jičína, abyste sami viděli, 
jakou parádu tu pro nás naše město každý rok dělá a dokázaly o tom také 
vyprávět doma! 
Ve středu (11. 9. 2013) jdeme všichni (v pohádkových maskách) v průvodu 
ke starostovi převzít klíč od města, v neděli jej pak zase slavnostně vracíme. 
Mezi tím patří město dětem! V sobotu si musí dospělí tvrdě zaplatit slavné 
zpěváky a ohňostroj. Proto si tady, podle mne, nejlépe užijete čtvrtek a pá-
tek, kdy je vstup zcela volný. Akcí a atrakcí je nestihatelné množství. Jenom 
tištěný program má šedesát stran. A Váš vamberský mlýn tam najdete pod 
názvem „Kouzelný mlýn pana Šubrta“ na str. 50. Určitě si vyberete! A komu 
by to ještě nestačilo, má možnost přespat a  podívat se třeba do  blízkých 
Prachovských skal.
Mrkněte také na www.pohadka.cz. 
Těšíme se na Vás na zámku v Jičíně, u kouzelného mlýna od 11. do 15. září 
2013! 

Za všechny Jičíňáky: Lucka, 14 let.                           

Podzimní výstavy v Rychnově nad Kněžnou
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tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program září 2013

MKS nabízí

Vážení a milí příznivci divadla, 
po letních prázdninách si Vás opět 
dovolujeme pozvat k návštěvě di-
vadelních představení, která jsme 
pro Vás na podzimní sezónu 2013 
připravili. Věříme, že žánrově pestrá 
nabídka nezklame Vaše očekávání 
a příjemně strávíte sobotní nebo 
nedělní večery ve společnosti na-
šich předních umělců. 
Přejeme Vám příjemné kulturní zá-
žitky.  

 29. září v 19.00 hodin

KOULE 

KLICPEROVO DIVADLO HRADEC 

KRÁLOVÉ

Jen u málokteré inscenace se dá 
předpokládat, že bude diváckým 

hitem ještě předtím, než se vůbec 
začne připravovat. Hra Koule od 
uměleckého šéfa KLICPEROVA DI-
VADLA Davida Drábka ovšem toto 
privilegium měla. Ohromnou rekla-
mu ji udělal humbuk, který se strhl 
kolem její rozhlasové verze. Kauzy 
si všimla snad všechna média. Díky 
údajné kontroverznosti hry se divá-
ci na představení Koule jen hrnou.  
Koule ale není žádnou mediální 
bublinou. Je to především dobře 
napsaná a navíc velmi vtipná hra. 
Hrají: Pavla Tomicová, Zora Valcha-
řová-Poulová, Isabela Smečková 
Bencová, Kamila Sedlárová a další.
Režie: David drábek 

 3. listopadu v 19.00 hodin

POSLEDNÍ ROMANCE 

/Joe DiPietro/

DIVADLO UNGELT

Americká hra o lásce, na kterou 
není nikdy pozdě. Úsměvný i bo-
lavý příběh tří starších lidí. Jeden 
z největších hitů současné evrop-
ské divadelní scény nabízí tři výji-
mečné příležitosti třem hereckým 
osobnostem. Alena Vránová jako 
stále atraktivní sedmdesátnice 
Carol, Petr Kostka jako vitální osm-
desátník Ralph, Carmen Mayerová 
jako jeho ustaraná sestra Rose a 
Jan Bochňák v roli Mladého muže. 
Česká premiéra v lednu 2013.
Hrají: Alena Vránová, Carmen May-
erová, Petr Kostka, Jan Bochňák.
Režie: Petr Slavík 

 23. listopadu v 19.00 hodin

BLANÍK

DIVADLO JÁRY CIMRMANA

Příčinu silné obliby blanické pověs-
ti v Čechách vidí Cimrman hlavně v 
zeměpisné poloze naší vlasti. Shod-
ně s Palackým byl si vědom toho, že 
„jsme tu v Evropě jako zrnko mezi 
dvěma mlýnskými kameny. Ze zá-
padu na nás naléhá imperialismus 
germánský a z východu nás drtí 
rozpínavost kolosu velkoruského. 
Není divu, že takto tísněný malý 
národ hledá sobě ochrany nadpři-
rozené, a i zázračné, neboť jedině 
zázrakem lze tu přežít.“ 
Po stránce dramatické je to nejlepší 
hra divadla Járy Cimrmana, která je 
sice hodně konverzační a statická, 
ale o to více skvělých myšlenek a 
vtípků, které se v řeči schovají, ob-
sahuje. 

 3. prosince v 19.00 hodin

PETRA JANŮ SE SKUPINOU GO-

LEM

Vánoční koncert plný světových vá-
nočních hitů.

Zdeňka Freivaldová    

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 
podzim 2013

 6. září v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY - zahájení.
Vstupné 40 Kč. 

 13. září v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY. Vstupné 40 Kč.

 18. září v 19.00 hodin

ORLICKO-KLADSKÝ VARHANNÍ FES-
TIVAL
Karel Chudý ml. – violoncello
Přemysl Kšica – varhany

 20. září v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY. Vstupné 40 Kč.

 21. září 9.00 – 17.00 hodin

SVATOVÁCLAVSKÝ JARMARK
Kulturní program – občerstvení – 
atrakce – stánkový prodej.

Vstup zdarma!
 27. září v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY - prodloužená.
Vstupné 40 Kč.

 29. září v 16.00 hodin

Kostel sv. Prokopa 
GEMMA 
Vokálně-instrumentální soubor ze 
Sopotnice.

 29. září v 19.00 hodin

KOULE - KLICPEROVO DIVADLO HRA-
DEC KRÁLOVÉ
V hl. roli Pavla Tomicová.
Vstupné 200 Kč.

 26. září – 1. října 

300 LET - KOSTEL SV. PROKOPA  
VÝSTAVA - výstavní síň MKS Vamberk 
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Září v Orlických horách 
a Podorlicku  
Vážení čtenáři,                          
už jste využili naši novou KARTU HOSTA? Jestli 
ne, tak navštivte webový portál www.orlicka-
karta.cz, kde najdete možnosti, jak kartu zís-
kat, ale také přehled všech zapojených atrak-
tivit a ubytovacích zařízení.

Rádi bychom Vás pozvali na některé akce, 
které se u nás konají v září:
V sobotu 7. 9. 2013 v Deštném v Orlických 

horách je pro vás připravena tradiční akce 
k ukončení letní sezóny s programem přede-
vším pro děti, Kačenčino loučení s létem. 
Město Kostelec nad Orlicí vás v  sobotu 14. 

9. 2013 zve na tradiční 11. Kostelecké posví-

cení a festival řemesel s bohatým doprovod-
ným programem. 
Tento víkend bude opravdu nabitý spoustou úžasných akcí. Můžete se 
těšit na známé osobnosti jako Valérii Zawadskou nebo Richarda Tesaříka.
Svět našich předků, jejich způsob života, pravěké technologie a řemesla 
budou k vidění v muzeu pod širým nebem, v pravěké osadě Křivolík 

od 14. – 15. 9. 2013 na Festivalu živého pravěku. 
Poslední zářijový víkend 27. -28. 9. 2013 nemůže chybět tradiční akce 
v Dobrušce a to jsou Svatováclavské slavnosti. Představí se vám sku-
pina historického šermu, můžete zde vidět ukázky řemesel a v průběhu 
dne se vám představí i mnoho kapel a souborů. 

Nabídku všech akcí v destinaci najdete na www.mojeorlickehory.cz

Tradiční výstavu kaktusů a sukulentů, 
pořádá klub kaktusářů v Rychnově nad Kněžnou 

ve dnech 14.9 - 17.9.2013 
v Domě zahrádkářů na Poláčkově náměstí (u zámku) 

otevřeno denně od 9 - 17 hod. 
Prodej přebytků a poradenská služba.



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 18

V září 2013 oslaví:

75 let Ladislav Falta
75 let Marie Vernerová
92 let Věra Červenková

Omlouváme se paní Růženě Fabiáno-
vé, která v srpnu oslavila 75 let za tis-
kovou chybu v jejím příjmení.

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

Společenská kronika

Jak vlna za vlnou v dáli se ztrácíš.
Kdo Ti jen řekne, jak nám moc scházíš …

V sobotu 21. září 2013 uplyne osm let od chvíle, kdy 
nás opustil milovaný a dobrosrdečný syn, bratr, strýc 
a kamarád pan MILAN JELÍNEK.

Stále vzpomínají matka a sestra s rodinou

Po  krátké nemoci zemřela v  polovině července 
ve věku 68 let MUDr. Marie Mihulková, roz. Dvořáková. 
Pocházela z Javornice. Po studiu pracovala na interně 
v rychnovské nemocnici a následně v podniku Perla. 
Od roku 1976 byla obvodní lékařkou v našem městě. 
Ordinaci měla spolu s dalšími lékaři v bývalé Kněžko-
vě vile na rohu Pekelské ulice a Náměstí dr. Lützowa. 
Do důchodu odešla v roce 2008. Ráda cvičila v Sokole, 
což dokazuje, že ještě koncem května vystoupila s vambereckými ženami 
při posletovém cvičení v Roudnici nad Labem.
Vzpomeňte                                                                                                    redakce VZ

✁

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 1.3.2013 

do 31.8.2013, že město Vamberk připravuje na měsíc říjen vítání 

dětí v obřadní síni Městského úřadu.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do ži-
vota, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vamber-
ku, odd. matriky, nejpozději do 10.10.2013. 
----------------------------------------------------------------------------------------------
Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, matri-
ka, Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494 548 124, fax 494 541 322
a redakční rada Vambereckého zpravodaje

Souhlas se shromažďováním 
a zpracováním osobních údajů
Jména a příjmení rodičů: .........................................................................................

                                                  .........................................................................................

Bydliště: .........................................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ......................................................................, datum nar. ..................................

dcery ...................................................................., datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v se-
znamu nově narozených dětí města Vamberk a  následného pozvání 
ke slavnostnímu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne ......................................                       

Podpisy rodičů: ......................................................................

                              ......................................................................

Vítání dětí v říjnu

 5.9.2003 zemřel Jan Lakmayer, učitel a kronikář. Učil ve Vamberku 
a v letech 1970-1990 byl z politických důvodů přeložen do Slatiny n.Z. 
Věnoval se turistice a malování. V letech 1992-2003 vedl kroniku města. 
10. výročí úmrtí (* 7.10.1929 v Želínkách u Duchcova)

 8.9.1968 zemřel ve  Včelákově P.  Jan Kuchta, katolický kněz. 

Do Vamberka přišel roku 1928 jako kaplan (výpomocný kněz). Na pře-
lomu let 1933-1934 spravoval vambereckou farnost. V letech 1931-1934 
byl 2. náměstkem starosty za lidovou stranu. Stál u zrodu zdejšího mu-
zea. Poté odešel do Kostelce n.O., kde byl děkanem. Roku 1950 byl ve vy-
konstruovaném procesu se skupinou kolem Ing. Josefa Pohla odsouzen 
ke dvanáctiletému vězení. Na Mírově si odpykal více než polovinu trestu, 
poté byl propuštěn. 45. výročí úmrtí (* 2.2.1896 v Polici u Moravských 
Budějovic)

 16.9.1973 zemřel ve Vamberku Josef Dvořák, úředník a  politic-

ký vězeň. Spolu s bratrem byl zadržen při pokusu o překročení státní 
hranice. Rok vězení strávil v uranových dolech. Později pracoval v děl-
nických profesích. Roku 1990 byl plně rehabilitován. 40. výročí úmrtí                            
(* 28.11.1928 ve Vamberku)

 24.9.1908 se v Dolní Dobrouči narodil Václav Hrdina, dělník a po-

litický vězeň. Spolu se svou manželkou byl roku 1959 odsouzen k 6 mě-
sícům vězení za to, že nechtěli vstoupit do zemědělského družstva v Lib-
chavách, kde tehdy žili. Po návratu z vězení se přestěhovali na Hradisko 
a  byli zaměstnáni ve  vambereckých železárnách. Roku 1990 byl Václav 
i jeho žena plně rehabilitováni. 105. výročí narození († 14.3.1986)

 25.9.1908 se ve Velké Skrovnici narodil Bohumil Hudousek, uči-

tel. Učil matematiku a ve škole vedl včelařský kroužek. V květnu 1945 
se účastnil odzbrojovacích akcí ve  Vamberku. V  letech 1946-1948 byl 
poslancem Místního národního výboru za národně socialistickou stra-
nu. Od roku 1948 byl předsedou Osvětové besedy. 105. výročí narození         
(† 22.12.1974)

Výročí osobností

Divadelní spolek ZDOBNIČAN

Stalo se aneb bejvávalo

Krásný podzimní den, v  červnu jsem se loučila s  přáním slunečného 
a teplého léta a to se opravdu vydařilo. Snad jste odpočatí stejně jako 
my a máte mnoho sil na příjemný podzim i kulturní vyžití.
Zvu Vás na reprízy komedie Manželka se nepůjčuje, 4.9. v Rychnově 

nad Kněžnou, 5.9. v Rokytnici v Orl. horách, 21.9. v Tutlekách a 23.9. 

V Broumově.

V září začne nastudování nové inscenace v režii Aleny Joachimsthalero-
vé. Budeme se těšit opět v premiéře 26. prosince.
Přeji krásné babí léto i nadcházející podzimní dny.      Miroslava Sojková

před 90 lety
23. září 1923 se konaly obecní volby, v  nichž ve Vamberku zvítězila 
lidová strana. Starostou se stal Ladislav Uhlíř (agrární strana), který 
získal v tajné volbě 18 ze 30 hlasů. Prvním náměstkem starosty se stal 
Karel Vyskočil (KSČ), druhým Jindřich Kubias za národní demokracii.

před 80 lety
28. září 1933 byl ve vambereckém kině promítán první zvukový fi lm 
„Zapadlí vlastenci“ podle románu K. V. Raise. Nový promítací přístroj 
zakoupil majitel hotelu V. Kubias.

před 70 lety
Od září 1943 se začaly konat bohoslužby Církve československé v so-
kolovně (do té doby se věřící scházeli ve školní tělocvičně).

před 50 lety
V září 1963 začal vycházet Kulturní program Vamberka, nynější Vam-
berecký zpravodaj.

před 40 lety
V září 1973 byla zahájena stavba sportovní haly za sokolovnou (ote-
vřena byla o čtyři roky později).

před 20 lety
6. září 1993 došlo k pohřbení několika lidských ostatků z krypty pod 
kostelem sv. Prokopa. Mumie byly napadeny plísní.
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Agentura Anděla
pohlídáme Vám 
dítě i seniora

 Odvoz a doprovod osob k lékařskému vyšetření (60 Kč/hod.+ 4 Kč/km)
 Hlídání nemocných dětí v domácím prostředí (50 Kč/hod.)
 Úklid domácnosti, žehlení prádla, mytí oken (od 80 Kč/hod.)
 Společník seniora (50 Kč/hod.)
 Odvoz na nákupy 
 Vyzvedávání dětí z kroužků a doprava domů (50 Kč do 5km)
 Rehabilitační cviky v domácnosti (200 Kč/hod.)
 Kadeřnické a pedikérské služby v domácnosti 
 Hodinový manžel, drobné řemeslné práce v domácnosti 

Současně nabízíme práci na dohodu či přivýdělek i na živnost na uvedené služby. 
Oblast působení: Pardubický a Královéhradecký kraj

tel.č. 732 166 663
Objednávky přijímáme také na email.adrese: info@agenturaandela.cz
Zájemci o službu či práci získají více informací na www.agenturaandela.cz 

BR Sport Centrum
Javornická 1705
Rychnov n. K.
www.brsportcentrum.cz
tel.: 494 620 249
        773 047 791

Začínáme již od září 2013
 MAMI, POJĎ SI HRÁT A CVIČIT 
- cvičení pro maminky s dětmi (1-2 roky)
- cvičení bude probíhat každé  pondělí od 10 hod.

 CVIČENÍ, HRANÍ, DOVÁDĚNÍ
- cvičení pro maminky s dětmi (2-4 roky)
- cvičení bude probíhat každou středu od 10 hod.

 SPORTOVNÍ PŘÍPRAVKA PRO DÍVKY (5-10 let)
- aerobic, protahování, hry a jóga pro děti,
- cvičení bude probíhat každou středu od 15 hod.

 SPORTOVNÍ PŘÍPRAVKA PRO CHLAPCE (5 -10 let)
- cvičení bude probíhat každou středu od 16 hod.

 BADMINTON S PROFESIONÁLNÍM TRENÉREM
- badmintonové tréninky pro děti a mládež (7-18 let)
- tréninky budou probíhat každé  pondělí od 15, 17 
   a 18 hod. a čtvrtek od 15, 16 a 17 hod. 

 SQUASH PRO DĚTI A MLÁDEŽ
- squashové tréninky pro děti (7-18 let)
- tréninky budou probíhat každou středu od 16 hod.

 POWERJÓGA 
- každé pondělí a středu od 8 hod.
- čtvrteční raníček od 6,30 do 7,30 hod.

 CARDIO TRÉNINK S INSTRUKTOREM
- lekce budou probíhat každou středu
   od 17,30 do 18,30 hod. (nutná tel. rezervace) 

 AEROBIK S POSILOVANÍM
- každé zářijové pondělí od 18.30 do 19.30 hod.

 ZUMBA 
- čtvrtek  v tradičním čase (info na webu)

Podrobné informace k novým aktivitám najdete na  
našich webových  stránkách  www.brsportcentrum.cz

Chovatel koní koupí zemědělskou 
usedlost, okres RK. 

Tel.: 734 255 150

KURZY ANGLIČTINY 
v Rychnově nad Kněžnou od září 2013
- srdečně Vás zveme na naše nezávazné zkušební hodiny
- kurzovné 1.850,- Kč za celé pololetí
- studium probíhá v přátelské a pohodové atmosféře
- veškerý jazykový servis zdarma je samozřejmostí
- s námi se skutečně něco naučíte a bude Vás to bavit 

www.jcaj.cz
tel. 736 414 549, 494 532 102
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Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 12,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 737 354 045 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 

NADSTANDARTNÍ 
VLASTNÍ BYDLENÍ

 k prodeji zrekonstrukované byty 
do OV s vlastním parkovacím místem

na vlastním pozemku

 byty o velikosti 2+KK a 1+KK, 
výměře 58 m2 až 75 m2 

v ceně od 794.000,- Kč do 1.204.000,- Kč 
ve Vašem městě Vamberk

 byty se nachází v bytovém domě 
rozděleném na 7 bytových jednotek

v klidné části města

 nyní ještě s možností upřesnění 
rekontrukce (kuchyň, koupelna)

POMŮŽEME A ZAJISTÍME FINANCOVÁNÍ
VÁMI VYBRANÉ BYTOVÉ JEDNOTKY.

Více informací: 
Jana Hynková, tel: 733 125 760

e-mail: reality.ctrebova@centrum.cz
Kontakt fi nancování:

Jaroslava Tkadlečková, tel: 603 508 750

Koupím zemědělské 
pozemky

PLATÍM HOTOVĚ    Tel: 734 231 272

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
 Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
 Opravy a úpravy pomníků

 Moderní tvary pomníků
 Urnové pomníky za výhodné ceny

 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831
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Powerjóga
Prázdniny a čas dovolených je za námi! Začíná další školní 
rok a  s  ním začíná cvičení powerjogy! Relaxovat, prota-
hovat a posilovat se bude opět ve školní tělocvičně vždy 
v  pondělí od  18,30 hod. Nezapomeňte s  sebou podlož-
ku na  cvičení, deku na  závěrečný relax, dobrou náladu 
a úsměv. Těší se na Vás Pavla

BADMINTON 
S PROFI TRENÉREM 

Nábor dětí ve věku 6 – 18 let 
ukázková tréninková hodina 

proběhne dne 5., 8. a 12. září 2013 
od 16 hodin
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Zlínský kraj, se kterým se nesmaza-
telně pojí éra geniálních obuvnic-
kých podnikatelů, se stal ve dnech 
23. až 28. června 2013 dějištěm VI. 
letní Olympiády dětí a  mládeže 
České republiky (LODM). Na  vý-
znamné sportovní akci se před-
stavilo 16 sportů a  dvě kulturní 
soutěže. Rozmanité reprezentační 
oblečení krajských výprav oblék-
ly téměř tři tisícovky účastníků 
a  nechyběla mezi nimi ani hrstka 
zástupců z řad nohejbalu, kteří bo-
jovali ve dvojicích a trojicích v žá-
kovské kategorii.
Výběr Královéhradeckého kra-
je skvěle zahájil již ve  dvojkách, 
když z  pěti zápasů v  základních 
skupinách odcházel čtyřikrát 
z kurtu jako vítěz, čímž si vybojo-
val semifi nálovou účast. Zde kluci 
až po  nečekaně vyrovnané partii 
podlehli favoritům z  Olomoucké-
ho kraje. Medailová radost ale při-
šla po souboji se zástupci z Prahy, 
kteří na hru Mariana Příhody a Lu-
káše Kábrta nenašli žádný recept. 
Na  nejvyšší stupínek vystoupali 
Středočeši, kteří ve  fi nále přehráli 
Olomouc.
Nad očekávání se vedlo i  v  disci-
plíně trojic. Týmu pod taktovkou 

trenéra Michala Hostinského se 
podařilo vyhrát čtyřčlennou zá-
kladní skupinu a následně porazit 
ve  čtvrtfi nále Jihočechy. Jediná 
prohra přišla v  semifi nále, kde 
se nedařilo eliminovat razantní 
útok smečaře Středočechů. Zápas 
o  třetí příčku byl bitvou s  Ústec-
kým krajem. Rozuzlení přinesla 
třetí sada, ve které až za stavu 9:9 
ve  třetí sadě rozhodl dotyk sítě 
o  druhé medaili pro „pekeláky“. 
Zlatou sadu medailí si po skvělém 
výkonu na  krk pověsili zástupci 
z Olomouckého kraje.
Nohejbalisté Královéhradeckého 
kraje se ziskem dvou bronzových 
medailí stali černým koněm turna-
je. Lví podíl na  tomto příjemném 
úspěchu má pekelský nohejbal, 
který se významně podílel na  vý-
chově reprezentace Královéhra-
deckého kraje.

Foto: http://cnsvlasta.rajce.idnes.
cz/6._Letni_olympiada_deti_a_
mladeze_2013/
Ofi ciální stránky LODM: http://
olympiada.hostservis.cz/
http://www.nohecmagazin.cz/in-
dex.php/ostatni/969-nohejbaliste-
-rozbouili-olympijsky-vlak

Karate - nábor nových členů 
Oddíl karate SKC Sokol Vamberk pořádá ve dnech od 11.9.2013 

do 11.10.2013 nábor nových členů do oddílu Karate. Zájemci od 7 
let ,se mohou přihlásit na  tréninku Karate v  tělocvičně ZŠ Vamberk 
(vchod od hřiště), každou středu a pátek od 18.00 do 20.00 hodin.
Srdečně zveme zájemce o tento sport. Info o oddílu na www.kara-
tevamberk.eu.
Za oddíl SKC Sokol Vamberk Ladislav Lux

ROZPIS SOUTĚŽNÍCH UTKÁNÍ 
FO TJ BANÍKU VAMBERK PODZIM 2013
(kolo)
1. „A“ Vamberk - Albrechtice so 10.8. 17.00 h.
1. „B“ Čermná -  Vamberk                 so 10.8. 17.00 h. 
14.      „A“ Vamberk - Rychnov                  st 14.8. 17.00 h.

2. „A“ Předměřice - Vamberk             so 17.8. 17.00 h.
2.      „B“  Vamberk - Domašín                   so 17.8. 16.00 h.
2.    Dor.  Týniště - Vamb/Doudl               ne 18.8. 14.45 h.
2.      SŽ Vamb/Doudl - Rozkoš               so 17.8. 10.00 h. Doudleby

1. Dor. Vamb/Doudl - Rasošky              st 21.8. 17.00 h.
1. SŽ Mezim/Tepli - Vamb/Doudl     st 21.8. 17.00 h. Teplice

3.       „A“ Vamberk - Doudleby                 so 24.8. 17.00 h.
3.       „B“ Čes.Meziříčí - Vamberk              so 24.8. 17.00 h.
3.     Dor. Vamb/Doudl - Slat/Javor          ne 25.8. 13.00 h.
3.      SŽ Hron/Police - Vamb/Dodl         so 24.8. 14.45 h. Police

14.      SŽ Vamb/Doudl - Dobr/Opoč         st 28.8. 17.00 h. Doudleby
14:     Dor. Vamb/Doudl - Rozk/Č.Skal        st 28.8. 13.00 h.

4.       „A“ Smiřice - Vamberk                     so 31.8. 17.00 h.
4.       „B“ Vamberk - Javornice                  so 31.8. 16.00 h.
4.     Dor. Smiřice - Vamb/Doudl              so 31.8. 14.45 h.
4.       SŽ Vamb/Doudl - Třebechovice    so 31.8. 10.00 h. Doudleby

5.   „A“ Vamberk - Černíkovice so 7.9. 17.00 h.
5.       „B“ Kost.Lhota - Vamberk so 7.9. 17.00 h.
5.     Dor. Vamb/Doudl - Lhota p.L. ne 8.9. 13.00 h.
5.       SŽ Týniště - Vamb/Doudl ne 8.9. 10.00 h.

6.       „A“ Vamberk - Borohrádek              so 14.9. 17.00 h.
6.       „B“ Vamberk - Lípa n. O.                   so 14.9. 13.30 h.
6.     Dor. Vamb/Doudl - Vysoká/Třeb      ne 15.9. 13.00 h.
6.       SŽ Vamb/Doudl - Černilov              so 14.9. 10.00 h. Doudleby

7.       „A“ Rychnov - Vamberk                    ne 22.9. 13.30 h. UMT
7.       „B“ Voděrady - Vamberk                   ne 22.9. 10.00 h.
7.     Dor. Rozk/Č.Skal - Vamb/Doudl        ne 22.9. 14.30 h. Č. Skalice
7.       SŽ Dobr/Opoč - Vamb/Doudl        ne 22.9. 13.00 h.

8. „A“ Albrechtice - Vamberk               ne 29.9. 16.30 h.
8. „B“ Rokytnice - Vamberk                  so 28.9. 16.30 h.
8. Dor. Rasošky - Vamb/Doudl              so 28.9. 14.00 h.
8. SŽ Vamb/Doudl - Mezim/Tepli      so 28.9. 10.00 h. Doudleby

9.        „A“ Vamberk - Předměřice               so 5.10. 16.00 h.
9.        „B“ volno                             
9.      Dor. Vamb/Doudl - Týniště                ne 6.10. 13.00 h.
9.        SŽ Rozkoš - Vamb/Doudl                ne 6.10. 13.00 h.

10.      „A“ Doudleby - Vamberk so 12.10. 16.00 h.
10.      „B“ Olešnice - Vamberk so 12.10. 10.00 h.
10.    Dor. Slat/Javor - Vamb/Doudl ne 13.10. 14.00 h. Slatina
10.      SŽ Vamb/Doudl - Hron/Police so 12.10. 10.00 h. Doudleby

11. „A“ Vamberk - Smiřice so 19.10. 15.30 h.  
11. „B“ Vamberk - Labuť RK so 19.10. 12.00 h.
11. Dor. Vamb/Doudl - Smiřice ne 20.10. 13.00 h. 
11. SŽ Třebechovice - Vamb/Doudl ne 20.10. 13.30 h. 

12.      „A“ Černikovice - Vamberk ne 27.10. 14.30 h.
12.    Dor. Lhota p. L. - Vamb/Doudl ne 27.10. 14.00 h.
12.      SŽ Vamb/Doudl - Týniště so 26.10. 10.00 h. Doudleby

13. „A“ Borohrádek - Vamberk ne 3.11. 14.00 h.
13. Dor. Vysoká/Třeb - Vamb/Doudl ne 3.11. 10.00 h. Vysoká n.L.
13. SŽ Černilov - Vamb/Doudl ne 3.11. 11.45 h.

Jógou ke zdraví a optimismu!
Od října každý pátek od 17.00 hod v Domě dětí

se na vás těší Hanka Kosková  www.jogaprovsechny.estranky.cz

Bronzová olympijská 
radost nohejbalistů

Reprezentanti Královéhradeckého kraje. Zleva Marian Příhoda, Lu-
káš Kábrt a Filip Horčička.



Chcete mít nejrychlejší 
internet ve městě?
Internetové připojení se stalo nedílnou součástí našeho ži-
votního stylu sloužící nejen jako zdroj informací, ale i  jako 
nový rozměr komunikace, vzdělávání a  zábavy. Možnosti 
využití internetu se neustále rozrůstají. Zvyšuje se sledování 
videa na zpravodajských a zábavných serverech. Online kur-
zy jsou v mnoha případech běžným způsobem sebevzdělá-
vání a komunikace s přáteli dnes není již jen email, ale i video 
hovor či telefonní hovor přes internet. Uživatelé neustále 
vyžadují kvalitnější obraz videí a nejsou ochotni čekat dlou-
hé minuty před jeho spuštěním. Navíc se zvyšují požadavky 
na bezpečnost bankovních aplikací a plateb při nákupu v in-
ternetových obchodech.
Softwarové fi rmy stále zlepšují kvalitu a rozsah používaných 
aplikací, a  s  tím rostou geometrickou řadou též požadavky 
na kvalitu sítě. Kvalita sítě znamená parametry jako je: rych-
lost, spolehlivost, stabilita a bezpečnost.
Investicemi do nových technologií, včetně optických sítí, se 
daří operátorům kabelových televizí naplnit všechny zmíně-
né parametry, což jim zaručuje umístění na prvních místech 
v dlouhodobém hodnocení kvality internetového připojení. 
Přestože bezdrátové sítě doznaly také mnoho změn, zlepšila 
se jejich stabilita a v některých případech i rychlost, stále ješ-
tě zaostávají v bezpečnosti. Bezdrátové Wifi  sítě lze i nadále 
odposlouchávat a  rozšifrovat přenášený obsah, například 
v komunikaci s bankou.
Obchodní ředitel společnosti Nej TV Marius Marcolla komen-
toval současný stav internetového připojení následovně: 
„Naši zákazníci oceňují nejenom kvalitu, ale i  lokální tech-
nickou a  obchodní podporu, kterou nabízíme v  každém 
městě s větším počtem zásuvek. Kombinací lokální podpory 
a vzdáleného monitoringu sítě se nám daří zajišťovat vyso-
kou kvalitu našich služeb s rychlým odstraněním případných 
poruch. Současně se snažíme pro naše zákazníky zkvalitňo-
vat internetové služby ve všech možných směrech. Naše síť 
NejTV v současné době vyžívá již více než 2500 km optických 
tras, všechny páteřní spoje jsou provozovány na rychlostech 
1Gb/s nebo 10Gb/s. Navíc došlo k obměně všech centrálních 
internetových uzlů na  systém DS3. V  letošním roce se také 
podařilo dohodnout a  zrealizovat přímé umístění serverů 
společnosti GOOGLE na naší síti, čímž se pro naše zákazní-
ky podstatně zrychlí služby poskytované touto společností, 
jako je vyhledávání, Youtube, Street view, Earth, map, goo-
gle+, Picasa a dalších“. 

Ve  dnech  10.  a  11. srpna 2013 uspořádal 

volejbalový oddíl TJ Baník Vamberk v areálu 

vamberského koupaliště 25 ročník tradičního 

volejbalového turnaje Vamberecké léto 2013.

Po dlouhé době byl letošní ročník hrán v pozmě-
něném formátu proti minulým rokům. Na sobotu 
byl vypsán turnaj pro volnou třídu jak  v kategorii 
žen, tak v i v kategorii mužů. Na neděli pak popr-
vé turnaj smíšených družstev (4 muži + 2 ženy).
Novou kvalitu také měly ceny, které pořadatelé 
pro vítěze a družstva na dalších místech připra-
vili. Hlavní cenou pro kategorii mužů byl sud piva 
(50 l), pro kategorii žen a stejně pro smíšená druž-
stva pak pětilitrový demižon vína a 2 mini soudky  
piva (10 l). Mimo to dalšími cenami byly velice 
bohatě obložené mísy a další upomínkové před-
měty. Po oba dny bylo skvělé volejbalové počasí.
Do  sobotního turnaje se přihlásilo 6 družstev 
mužů a  9 družstev žen. Kategorii žen ozdobila 
účast tří družstev z Brna, která v Orlických horách 
absolvovala soustředění ( 2xVK Královopolská 
Brno a  VK SG Brno), které hrají nejvyšší soutěž 
-  extraligu. Pořadí na  prvních čtyřech místech 
v sobotu
 
Muži - volná třída
1. Navrátilci (Choceň)
2. Česká Třebová - Rybník

3. Vamberk.
4. Omar team

Ženy - volná třída
1. Hronov
2. U 19 (KP Brno)
3. SG Brno
4. Staré Město Náchod

Krásné nedělní ráno přivítalo na koupališti 6 druž-
stev smíšených kategorií. Po  celodenním klání 
nakonec pořadatelé vyhlásili toto pořadí:
1. Armen Team
2. Vamberk
3. Kozlíci
4. Hylváty
5. Kvasiny
6. Marečci

Volejbalový oddíl děkuje touto cestou spon-
zorům  (CLIM-Tech s.r.o., Pivovar Pernštejn a.s., 
Kredo s.r.o., Staika v.o.s., a p. Krčmář z Doudleb) 
za přispění na ceny. Děkujeme také všem druž-
stvům za  účast, za  slušné sportovní chování 
a  za  trpělivost v  průběhu turnaje. Se všemi se 
těšíme nashledanou na vambereckém koupališti 
při 26. ročníku turnaje Vamberecké léto 2014! 
Za oddíl volejbalu Ing. Mirek Dolek

Vamberecké léto 2013
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